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BÁO CÁO
Tình hình phát triễn kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025

Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH PHÁT TRIÉN KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẰU NĂM 2025

Sáu tháng đầu năm 2025, bên cạnh thời cơ, thuận lợi cũng còn nhiều khó khăn,
thách thức {tình hình thế giới diễn biến phức tạp, xung đột quân sự gia tăng tại một
số quốc gia, khu vực; chiêrỉ tranh thương mại chưa châm dứt do sự thay đối nhanh
chỏng trong chính sách thuế quan của Hoa Kỳ; sắp xếp tố chức bộ máy hành chính,
tổ chức chỉnh quyền 2 cấp; ỉạm phát, giá vàng tăng cao; thời tiết, dịch bệnh...).
Tmức bối cảnh đó, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung
lãnh đạo, chỉ đạo triến Ichai thực hiện qụyết liệt, đồng bộ các chủ trương, chính sách,
vãn bản chỉ đạo của Trung ương; nắm chắc tình hình, chủ động có giải pháp ứng
phó, thích úng linh hoạt, kịp thời, chắc chắn trước các vấn đề phát sinh; thực hiện
quyết liệt công tác sắp xếp, tinh gọn tố chức bộ máy, tố chức chính quyền 2 cấp bảo
đảm tiến độ, chất lượng theo chỉ đạo của Trung ưoĩig; tiếp tục đổi mới, sáng tạo, đột
phá, quyết liệt chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vụ'c công tác; quyết liệt chỉ đạo công
tác thu chi ngân sách, đấy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; tập ừung giải quyết các
khó Ichăn, vuủng mắc cho doanh nghiệp; rà soát các "điểm nghẽn", "rào cản" trong
từng ngành, từng lĩnh vực để có giải pháp tháo gỡ kịp thời... Với sự vào cuộc quyết
liệt của cả hệ thống chính trị; sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, sâu sát, kịp thời, có
trọng tâm của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân tỉnh; sự vào cuộc
tích cực của các ngànli, địa phưooig, cơ quan, đơn vị trong tỉnh; sự đồng thuận, ủng
hộ của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh cơ
bản ổn định và đạt được một số kết quả tích cực, cụ thể:

I. PHÁT TRIỂN KINH TÉ
Tống sản phấm (GRDP theo giá so sánh năm 2010) trên địa bàn tỉnh dự ước

đạt 36.154 tỷ đồng, tăng 9% so với cùng kỳ năm 2024; trong đó khu vực: Nông,
lâm nghiệp và thủy sản tăng 2,32%; công nghiệp và xây dựng tăng 12,22% {công
nghiệp tăng Ỉ4,27% và xây dựng tăng 6,88%); dịch vụ tăng 9,46%. Tổng giá trị
sản xuất dự ước đạt 105.954 tỷ đồng, tăng 14,01% so với cùng kỳ năm 2024'.

Cơ cấu lônh tế: Nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 20,42%; Cônẹ nghiệp và
xây dựng chiếm 42,25%; Dịch vụ chiếm 31,83% và Thuế sản phẩm chiem 5,51%..

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản; xây dựng nông thôn mói
Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản phát triển ổn định. Tổng giá trị sản

xuất toàn ngành dự ước đạt 15.801 tỷ đồng, tăng 2,44 so vói cùng kỳ năm 2024;

' Giá trị sản xuất: Nông, lâm nghiệp và thùy sàn tâng 2,44%; Công nghiệp và xây dựng tăng 18,32%; Dịch vụ tăng 9,62%



trong đó, nông nghiệp dự ước đạt 13.202 tỷ đồng, tăng 2,27% {trồng trọt tăng
1,2% và chăn nuôi tăng 4%), thủy sản tăng 3,4%...

Giá trị sản xuất ngành trồng trọt dự ước đạt 7.960 tỷ đồng, tăng 1,2% so với
cùng kỳ. Tổng diện tích gieo trồng cây vụ Đông đạt 36.272 ha, giảm 942,7 ha so
với vụ Đông năm tmớc; cơ cấu gieo trồng theo hướng tăng diện tích loại cây
trồng có giá trị kinh tế cao, thị trường tiêu thụ ổn định và tập trung với cây trồng
chủ yếu như: ngô, khoai tây, rau các loại... Tổng diện tích lúa xuân gieo cấy đạt
73.008 ha, giảm 1.164 ha so với vụ Xuân năm 2024 {do thu hôi đât đê xây dựng
Khu công nghiệp VSIP, Khu ỉdnh tế ven biển, điện khỉ, cụm công nghiệp, làm
đường xá...), trong đó tồng diện tích lúa cấy bằng máy đạt 24.109 ha, cao hơn
khoảng 2.000 ha so với vụ Xuân năm trước, giông lúa chât lượng cao chiêm
khoảng 32.010,44 ha; giống đặc sản có chất lượng gạo ngon, giá trị cao, lúa lai
chiếm 2.907,09 ha^; công tác gieo cấy nhanh gọn, đúng lịch thời vụ, thực hiện tốt
phòng txừ sâu bệnh theo chỉ đạo của tỉnh, cây sinh trưởng tốt. Trồng và thu hoạch
cây màu Xuân, màu Hè và màu Hè Thu^. Chỉ đạo thành lập Đoàn và tô chức kiêm
tra công tác sản xuất, bảo vệ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; tăng cường
thực hiện các quy định về kinh doanh xuất khấu gạo. Tiếp tục triển khai hiệu quả
các chương trình, cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp'^.

Giá trị sản xuất ngành chăn nuôi dự ước đạt 4.603 tỷ đồng, tăng 4,0% so vói
cùng kỳ. Chỉ đạo phát triển sản xuất chăn nuôi bảo đảm an toàn dịch bệnh, an toàn
sinh học; cơ cấu đàn vật nuôi theo hướng tăng tỷ lệ giống cao sản, nuôi thương
phẩm, hợp lý về số lượng và đảm bảo về chất lượng, Tính đến tháng 5/2025, tổng
đàn trâu, bò ước đạt 59,8 nghìn con, tăng 0,6%; tổng đàn lợn ước đạt 516,8 nghìn
con, tàng 1,4%; tổng đàn gia cầm ước đạt 14,3 triệu con, tăng 2,3% so với cùng kỳ.
Công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh, tiêm vắc xin, vệ sinh tiêu độc khử trùng
cho đàn gia súc, gia cầm được thực hiện theo quy định^. Chăn nuôi trang trại công
nghiệp, bán công nghiệp, áp dụng quy trình thực hành chăn nuôi tốt, chăn nuôi an
toàn sinh học có xu hướng tăng mạnh, nhất là ừong chăn nuôi lợn; mô hình liên kết
trong chăn nuôi, xu thế phát triển mô hình tổ hợp tác, hợp tác xã, hiệp hội chăn

2 Báo cáo số 212/BC-SNNMT ngày 13/6/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trưèmg
^ Báo cáo số 212/BC-SNNMT cùa SNN&MT: Diện tích cây màu Xuân đă Irồng 14.985 ha, dạt 99,9% kế hoạch, cao hơn 4,8% so
với cùng kỳ, với các loại cây trồng như ngô, lạc, dưa bí, đậu đỗ, rau màu các loại, đến ngày 12/6/2025 cỏ 14.115 ha (94,2%) diện
tích đă thu hoạch. Diện tích cây màu Hè (chủ yếu là rau màu các loại) đã trồng 11.080 ha, đạt 95,3% kế hoạch, trong đó 36,8%
diện tích dã thu hoạch. Diện tích cây màu hè thu đâ trồng đạt khoảng 500 ha...
^ Báo cáo số 212/BC-SNNMT của SNN&MT; (1) Chính sách hồ trợ máy của tinh theo Nghị quyết số 29/2021/NQ-HĐND ngày
10/12^021 của Hội đồnạ nhân dân tinh: Sở Nông nghiệp và Môi trường đă trình ủy nhân dân tinh hồ trợdợt I năm 2025 các
hộ nông dân mua máy cay, hệ thống thiết bị sấy của các huyện, thành phố (277 máy cấy, 07 thiết bị sấy) với tổng kinh phí hỗ trợ
là 7.87 Ì .700.000 dồng theo... (2) Cơ chế, chính sách hỗ trợ tích tụ, tập trung đất đai theo Nghị quyết số 08/2023/NQ-HĐND ngày
12/7/2023 cùa Hội đồng nhân dân lỉnh: Đã triển khai hồ trợ trên địa bàn thôn An Ninh và thôn Vạn Phúc, xẫ An Ninh, huyện
Quỳnh I'hụ với tổng kinh plií 723.255.000 dồng theo Quyết định số 892/QĐ-UBND ngày lố/5/2025 cùa ủy ban nhân dân tỉnh;
đang triển khai các bước quy tiình. hoàn thiện thủ tục hỗ trợ 02 xã: Bình Định và Binh Thanh, huyện Kiến Xưcmg...
^ Báo cáo số 212/BC-SNN«S:MT: Ban hành văn bàn chì đạo tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cúm gia cầm, triển khai
đồng bộ, quyết liệt, hiệu quà các giải pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và khân Inrơng tiêm phòng vắc xin cho đàn vật
nuôi, Ké hoạch giám sát chủ dộng vi rút Dịch tà iợn Châu Phi năm 2025; tô chức thực hiện "Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc
môi trường phòng, chống dịch bệnh gía súc, gia cầm" đợt I năm 2025 theo kế hoạch; xuất hóa chất dự trữ hỗ trợ thực hiện phòng,
chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Quỳnh Phụ; cấp vắc xin dự trữ quốc gia hỗ trợ các địa phương bệnh Lở
mồm long móng. Đã có 1.653.606 lượt con lợn, 42.322 lượt con trâu, bò, dê, 8.287.209 lượt con gia câm và 42.858 chỏ, mèo
dược ticm phòng các loại vấc xin. dạt tỳ lệ 44,92% so với điện tiêm phòng. Đên ngày 08/6/2025, đa kiêm tra và câp 2.794 giây
Chứng nhận kiểm dịch dộng vật, 246 giấy Chứng nhận kiểm dịch sản phẩm động vật yới 220.494 cọn lợn, 5.079 con trâu bò,
11.643.641 con gia cầm, 3.356.042 kgsản phâm dộng vật, 04 con chỏ mèo; đăthực hiện kiêm soát giết mô 579 con lợn...



nuôi mô hình trang trại chăn nuôi công nghiệp của doanh nghiệp chăn nuôi theo
chuỗi được duy trì, phát triển, hiệu quả được nâng dân^

Giá trị sản xuất ngành thủy sản dự ước đạt 2.592 tỷ đồng, tăng 3,4% so với
cùng kỳ. Nắm bắt tình hình nuôi trồng thủy sản, sản xuất giống; thực hiện công tác
bảo vệ tái tạo, phát triển nguồn lợi thủy sản; chỉ đạo tăng cư^g công tác í^an trăc,
cảnh bao môi trường và phong, chống dịch bệnh trong nuôi trồng thủy sản. Diện tích
nuôi trồng thủy sản ước đạt 15.041,76 ha, giảm 323,33 ha so với năm 2024 do một
số diện tích lấy ra phục vụ Quy hoạch khu kinh tế ven biển. Diện tích chuyển đổi từ
trồng lúa kém hiệu quả sang nuôi thủy sản trong ao bán nôi đạt 302,229 ha/19 vùng
thuộc 5 huyện. Trên địa bàn tỉnh có 646 lồng cá thực nuôi/77.303 với các đôi
tưọTig nuôi chủ yếu là cá lăng, chép, trắm và diêu hồng, 2.152 bè nuôi hàu cửa sông;
đã sản xuất gần 536 ừiệu giống thủy sản; thực hiện 3 đợt thả giông ra thuỷ vực tự
nhiên theo Ke hoạch số 102/KH-UBND ngày 23/7/2021 của úy ban nhân dân tỉnh.
Chất lượng Idiai thác thủy sản và năng lực quản lý tàu cá được nâng cao; ban hành
Kế hoạch thực hiện Quy hoạch bảo vệ và khai thác nguồn lợi thủy sản thời kỳ 2021-
2030 tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh. Toàn tỉnh có 738 tàu cá {134 tàu có
chiền dài từ Ỉ5m trở ỉên; 259 tàu có chiều dài từ Ỉ2-Ỉ5m; 345 tàu có chiêu dài 6-
Ỉ2m) đãng ký công suất 104.198,5 KW, 100% tàu cá được cấp giấy phép khai thác
thủy sản, được kẻ biển số, đánh dấu theo quy định; 100% tàu cá có chiêu dài từ 15
mét trỏ- lên đa lắp đặt thiết bị giám sát hành trình, cấp giấy chÚTig nhận đủ điều kiện
an toàn thực phẩm theo quy định^.. Công tác chống Idiai thác hải sản bât hợp pháp,
Ichông báo cáo và Idiông theo quy định (Iưư) đã và đang được tích cực ừiên khai
thực hiện theo quy định; tồ chức thực hiện 04 đợt tuần tra, kiểm soát hoạt động khai
thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản vùng biến Thái Bình.

Công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng được quan tâm chỉ đạo; tổ chức Le
phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp Xuân Ẩt Tỵ năm 2025.
Toàn tỉnii đã trồng 1.308.850 cây phân tán (gồm các loài cây: Phi lao, Lát hoa,
Sao đen, Bàng Đài Loan, sấu, Kèn hồng...). Quản lý bảo tồn và phát triển bền vŨBg
2 kliu bảo tồn thiên nhiên đất ngập nước Tiền Hải và Thái Thụy.

Xây dựng nông thôn mới nâng cao được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo
hướng thực chất, hiệu quả; 6 tháng đã công lứiận 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới
kiểu mẫu và 10 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao^;^ đên nay, công nhận 46 xã đạt
chuẩn nông thôn mới nâng cao (chiếm tỷ lệ 20,63% số xã) và 06 xã đạt chuân nông
thôn mới kiểu mẫu. Phân bổ kinh phí thưởng cho 14 xã nông thôn mới nâng cao và
03 xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, cho xã Đông Phương, huyện
Đông Hưng và xã Thụy Trình, huyện Thái Thụy đã đạt chuẩn nông ứaôn mới nâng
cao giai đoạn 2018-2020. Sơ kết báo cáo 3 năm thực hiện Nghị quyêt sô 01-NQ/TƯ

^ Báo cáo số 212/BC-SNN&MT: Toàn tinh có 1.558 trang trại (39 trang Irọi chăn nuôi quy mồ lớn; 491 trang trại chăn nuôi quy
mô vừa và 1.028 trang trại cliăn nuôi quy mô nhỏ). Tỷ lệ chăn nuôi theo phương thức trang trại, công nghiệp đă đạt khoảng 50%
chăn nuôi lợn, 40% chăn nuôi gia cầm và khoảng 20% chăn nuôi trâu bò. Trên dịa bàn linh có 01 hiệp hội, 07 Hợp tác xã, 12 Tô
hợp tác chăn nuôi; cỏ 48 trang trại chăn nuôi vẫn duy trì chuỗi liên kết dọc với 05 doanh nghiệp chăn nuôi lớn...
' Báo cáo số 212/BC-SNNMTngày 13/6/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường

6 tiĩáiig đã công nhận 05 xã (An Thíinh, An Ảp, huyộn Quỳnh Phụ; Thụy Ninh, huyẹn Thái Thụy; Tây Giang, Nam Thịnh, huyện Tiền
Hai) dại chuần nong Ihôn mới kiểu mẫu và 10 xã (Phương Công, Nam Thịnh, Himg, huyện Tiền Hải; Vũ An, va Lễ, huyện Kiến
Xương- Hồng Phong, Minh Làng, huyộn Vũ Thư; Tliuy Trình, Thụy Dân, huyện Thái Thụy; Đông Xá, huyện Đông Hưng).



ngày 04/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đấy mạnh xây dựng
nong thôn mới, coi trọng xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiêu
mẫu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Xây dựng cơ chê, chính sách
hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp trong nhà màng, nhà lưới, nhà kính giai đoạn
2025-2030 của tỉnh; cơ chế, chính sách "hỗ trợ đầu tư, phát triển các phòng thí
nghiệm, tổ chức Idioa học và công nghệ lĩnh vực giống cây trồng".

Chương trình "Thắp sáng đường quê" và chính sách hỗ trợ xi mãng tiếp tục
triển khai thực hiện. Toàn tỉnh có 227 lưọt xã đăng ký Chương trình "Thắp sáng
đưòĩig quê" và đã được ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt với tông sô 1.654,0334 km
đưÒTig giao thông nông thôn với tông kinh phí hô trợ trên 29,3 tỷ đông. Tính đên hêt
tháng 5/2025, đã có 05 huyện (Vũ Thư, Quỳnh Phụ, Đông Hung, Thái Thuỵ, Kiên
Xương) đãng ký với số lượng 6.916,0 tấn xi mãng, thành tiền 11.046,06 triệu đông.
Chương trìnlì mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiếp tục mở rộng sản phẩm và ban hà^
Kế hoạch thực hiện năm 2025; toàn tỉnh hiện có 261 sản phâm OCOP {49 sảnphâm
4 sao, 212 sản phẩm 3 sao) với tổng số 178 cơ sở sản xuất^. Tiếp tục chỉ đạo, hướng
dẫn 02 họp tác xã nông nghiệp tham gia mô hình hợp tác xã kiểu mới hiệu quả theo
Quyết địiih số 167/QĐ-TTg ngày 03/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ; 22 họp tác
xã tham gia xây dựng và nhân rộng mô hình phát triên họp tác xã gãn với cơ câu lại
ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

2. Công tác quản lý tài nguyên, môi trưòng; phòng chống thiên tai
Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, đất đai, bảo vệ môi trường được

tăng cưò-ng chỉ đạo. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt bô sung đanh mục các
khu đất thực hiện đấu thầu dự án đầu tư có sử dụng đất; quy định nguyên tắc, phạm
vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ cho hoạt động bảo vệ đất trồng
lúa trên địa bàn tỉnh. Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030
của 03 huyện (Quỳnh Phụ, Thái Thụy, Vũ Thư) và thành phố Thái Bình, Ke hoạch
sử dung đất năm 2025 của 08 huyện, thànli phố, điều chỉnh Ke hoạch sử dụng đât
năm 2025 của 02 huyện (Hưng Hà, Quỳnh Phụ) và thành phố Thái Bình. Xây
dựng, hoàn thiện Dự án Bảng giá đất áp dụng từ ngày 01/01/2026; bổ sung Bảng
giá đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh. Báo cáo đê xuât nhu câu sử dụng đât
phục vụ lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm
nhìn đến năm 2050; bổ sung danh mục khu đất thực hiện đấu thầu dự án có sử
dụng đất; chuyền mục đích sử dụng rừng sang thực hiện dự án Nhà máy LNG Thái
Bình, Khu bến cảng hàng lỏng Ba Lạt... Ban hành Chỉ thị tăng cường công tác
quản lý nhà nước về đất đai khi thực hiện sáp nhập, sắp xếp đơn vị hành chính;
Quy định các trường họp Ichông có tính khả thi để khôi phục lại tình trạng ban đầu
của đất trước khi vi phạm và mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất đối
với hành vi hủy hoại đất trên địa bàn tỉnh. Thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ
hiện trạng sử dụng đất năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch.

Ban hàiih và tổ chức triển Idiai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU
của Ban Thưòng vụ Tỉnh ủy về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác giải
phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh và các vãn bản chỉ đạo, kế hoạch ứiực hiện chỉ đạo

Báo cáo số 212/BC-SNNMT ngày 13/6/2025 cùa Sở Nông nghiệp và Môi trường



của trung ưo-ng và của tỉnh về lĩnh vực tài nguyên môi trường^^. Chỉ đạo đẩy nhanh
triển Ichai công tác giải phóng mặt bằng phục vụ dự án Trạm biến áp 500kV Thái
Bình và đấu nối. Thành lập Tổ công tác liên ngành thực hiện nhiệm vụ hướng dân,
kiểm tra, giám sát ủy ban nhân dân thành phố Thái Bình trong việc xử lý chất tíiải
tồn; Tồ công tác liên ngành và Tồ giúp việc thực hiện xây dựng Hợp đông nguyên
tắc dịch vụ xử lý chất thải rẳn sinh hoạt và đàm phán ký kết Hợp đồng nguyên tắc
với Nhà đầu tư Dự án nhà máy đốt chất thải rắn phát điện công nghệ hiện đại tại xã
Thụy Tiinli, huyện Thái Thụy. Tổ chức triển khai ửiực hiện Quyết định số 49/QĐ-
TTg ngày 08/01/2025 của Thủ tưóng Chính phủ phê duỵệt Chương trình quốc gia về
bảo tồn các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm được un tiên bảo vệ đến
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước
thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất, Tuần lễ Quốc gia Nước
sạch và vệ sinh môi trường nông thôn năm 2025.

Tồ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các nhiệm vụ phòng chống thiên tai.
Ban hành công điện về tăng cường xử lý vi phạm xây dựng công trình trái phép
trên đất nông nghiệp, hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, phạm vi bảo vệ đê điêu,
bãi sông; Chỉ thị tăng cường công tác quản lý bảo đảm an toàn công trìiứi đê điều,
thủy lợi; chủ động sẵn sàng hộ đê, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn;
giao chỉ tiêu chuấn bị lực lượng, vật tư, phương tiện phục vụ công tác phòng,
chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn... ThưÒTig xuyên kiểm tra đê, kè, phát hiện,
xử lý kịp thòi những diễn biến hư hỏng của công trình, xử lý khẩn cấp một số trọng
điểm xung yếu; định kỳ kiểm kê đánh giá số lượng, chất lượng, bảo vệ các loại vật
tư dự trữ phòng, chống thiên tai. Triển kliai thực hiện phong trào "Xây dựng đê
kiểu mẫu" và "Hạt quản lý đê điển hlnh"; 6 tháng đã kiểm tra, phát hiện và kiến
nghị xử lý 21 vụ vi phạm Luật Đê điều. Chỉ đạo giải tỏa thanh thải vật cản, xử lý vi
phạm lấn chiếm bãi sông, lòng sông, phạm vi bảo vệ đẽ điều để đảm bảo an toàn
đê điều, thoát lũ. Thường trực theo dõi mực nước và công tác vận hành công trình
thủy lợi; chủ động phòng chống thiên tai và tìm kiêm cứu nạn. Tiêp tục giải quyêt
những tồn tại, vướng mắc trong vấn đề nước sạch nông thôn.

3. Sản xuất công nghiệp và xây dựng
Giá trị sản xuất khu vực công nghiệp và xây dựng dự ước đạt 70.504 tỷ đồng,

tăng 18,32%, trong đó, giá trị công nghiệp dự ước 54.120 tỷ đồng, tăng 22,28% và
giá trị xây dựng dự ưó-c 16.384 tỷ đông, tăng 6,88% so với cùng kỳ năm 2024.

Tỉnh đã tổ chức gặp mặt, chúc xết doanh nghiệp; tổ chức Lễ khởi công một số
dự án lớn {Nhà mảy sản xuất rượu Soju tại KCN Liên Hà Thải; dự án KCN VSIP
Thải Bĩnh, KCN Himg Phú...\ tạo Ichông Ichí sôi nôi, thi đua sản xuât kinh doanh và
quảng bá môi trường đầu tư của tỉnh". Tổ chức làm việc với các doanh nghiệp sản

Kố hoạch kiểm tra việc chấp hàỉili pháp luật tài nguyên, môi Irường năm 2025, Kế hoạch xây dựng mô hình thí điềm "Cộng đồng
nông thôn không rác Ihài tại xã An Trànịĩ. huyện Quỳnh Phụ năm 2025"; Văn bản chi đạo thực hiện Chỉ thị sô 02/CT-TTg ngày
24/01/2025 cùa Thú tưởng Chính phù vê các giải pháp câp bách lúng cường công tác kiôm soát và xử lý ô nhiêm môi trường
nước mội sổ lưu vực sông; Văn bán Iriổn khai Quyết định số 236/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thù lướng Chính phủ ban hành
Kc hoạch thực hiện Quy hoạch tống thể khai thác, sir dụng bền vững tài nguyên vùng bờ thời kỳ 2021-2030, tâm nhìn dỗn năm 2050.
Xây dựng Ké hoạch lổ chức triền khai thi hành Luật Địa chất và khoáng sân; chỉ dạo áp đụng quy trình kỹ thuật, dịnh mức kinh
tế - kỹ lliuật tliu gom, vận chuyển và xử lý chất thái rắn sinh hoạt trôn địa bàn tỉnh...
" Tổ chức gặp inặt, dộng viên, chúc Tết các doanh nghiệp trong nước, doanh nghiệp nước ngoài dịp đâu Xuân mới; tồ chức lê
phát động doanh nghiệp thi đua dẩy mạnh sản xuất, kinh doanh năm 2025; gặp mặt các đông chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo



xuất ỉdnh doanh thuộc nhóm ngành hàng chịu tác động trụ'c tiếp từ chính sách thuế
quan mới của Mỹ để nắm tình hình sản xuất kinh doanh và hoạt động xuất nhập
Idiẩu trực tiếp vào thị trưÒTig Mỹ của doanh nghiệp. Tổ chức Hội nghị đối thoại với
các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn thành
phố Thái Bình. Xây dựTig Quy chế quản lý cụm công nghiệp và chỉ đạo về công tác
quản lý và đầu tư phát triển các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; thành lập 06 cụm
công nghiệp (Ẩn Vũ, Quỳnh Trang, huyện Quỳnh Phụ; Thái Đô, Thụy Ninh, Thái
Giang, huyện Thái Thụy; Ngô Xá, huyện Vũ Thu)...

Chủ trương điều chỉnh ranh giới, điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung khu
kinh tế đã được Thủ tuOTg^ Chính phủ chấp thuận tại Văn bản số 839A''PCP-CN
ngày 04/2/2025. Công bố đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng Khu
kinh tế. Hoàn hiện Quy hoạch phân Idiu xây dựng các khu chức năng'^; Dự án sân
gôn Cồn Vành đã được chấp thuận chủ trương đầu tư và đã lựa chọn nhà đầu tư
thực hiện dự án. Chỉ đạo rà soát công tác quản lý và phát triển các khu công nghiệp
trên địa bàn tỉnh; tập trung tháo gỡ vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án
Khu công nghiệp Thaco - Thái Bình. Công tác xúc tiến đầu tư vào khu kinh tế và
các khu công nghiệp được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất kinh doanh doanh
nghiệp trong Ichu kinh tế, khu công nghiệp cơ bản ốn định'^.

Ban liànli Ke hoạch và chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị
triển kliai quyết liệt thực hiện Nghị quyết 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính
phủ về mục tiêu tăng trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phưong bảo đảm mục tiêu
tăng trưởng cả nước năm 2025 đạt 8% trở lên và Chỉ thị 42-CT/TU ngày 15/01/2025
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt,
hiệu quả các nhiệm vụ chính trị trọng tâm năm 2025, phấn đấu tăng trưởng kinh tế
hai con số và hoàn thàiih ở mức tốt nhất các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu
Đảng bộ tỉnli lần thứ xx'"^. Chỉ đạo rà soát kịch bản tăng trưởng năm 2025 trong
tình hình mới, trong đó đánh giá tác động trụ'c tiếp từ chính sách ứiuế mới của Mỹ;
chỉ đạo triển Ichai thực hiện Công điện 47/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một
số nl-iiệm vụ, giải pháp trọng tâm thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025; tham mưu
các chủ trương, các định hướng lớn và các tiêu chí quan trọng phát triển kinh tế - xã
hội tỉnh Himg Yên nhiệm kỳ 2026-2031; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chỉ tiêu tăng
trưởng năm 2025 của doanh nghiệp nhà nước...

Kiện toàn Hội đồng thấm định đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị
thuộc thẩm quyền phê duyệt của ủy ban nhân dân tỉnh. Phê duyệt Đồ án quy hoạch
chung đô thị mới Thụy Trường, huyện Thái Thụy và Đông Minh, huyện Tiền Hải
đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch phân Ichu tỷ lệ 1/2.000 Khu vực ven sông Trà

Đàng. Nhà nước, thử irưởng và tương đương trở lên dang công tác tại các bộ, ngành, dịa phương, các tướng lĩnh và một số doanh
nhân là người Thái Bình, các chức sìic dại diện các tôn giáo nhân dịp Tct Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025...

Đồ án Quy hoạch phân kliii xây dựng KCN Thái Đô 1, Đồ án điều chính mở rộng Quy hoạch phân khu xây dựng tỳ lệ 1/2000
KCN Tiền Hải. Đô án diều chinh cục bộ Quy hoạch phân khu xây dựng tỳ lệ 1/2000 KCN - đô thị - dịch vụ Liên Hà Thái (phân
khu Níim), Đồ án Quy hoạch chi liết xây dựng tỳ lệ 1/500 khu dô thị du lịch nghi dưỡng sinh thái cồn Vành...

Đã íô chức 02 doàn công tác đi học tập kinh nghiệm tại 05 tình về công tác quy hoạch khu kinh tể, xây dựng chính sách ưu dai
và hỗ Irợ dầu tư. công tác xúc tiến dầu tư, công lác quản lý nhà nước trên dịa bàn khu kinh tế, khu công nghiệp; hoàn thiện sửa
đổi Quy định chính sách ưu dãi và hỗ trợ dầu tư trong Khu kinh tế. 6 thảng, Ban Quàn lý Khu kinh tế và các khu công nghiệp dã
cấp mới. dicii chinh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 57 dự áii với số vốn đănệ ký tăng thêm 15.610 tỷ đồnệ. trong dó 48 dự
án FDI vái vốn đãng ký 491 triệu USD; lũy ké đến tháng 6/2025, có 392 dự án đau lư còn hiệu lực với tổng so vốn 222.905 tỷ
dồng... Giá trị sàn xuất công nghiệp cùa các doanh nghiệp 6 tháng ước dạt 40.991,74 tỷ đồng, tâng 21,2% so với cùng kỳ 2024...
''' Kố hoạch số 21/KI I-UBND ngày 12/02/2025 của ủy ban nhân dân tinh; các sở, ban, ngành, địa phưcmg, cơ quan đơn vị cũng
dã xây dựng và tô chức triên khai chương Irình, kế hoạch thực hiện Kố hoạch sổ 21/KH-UBND...



Lý; đồ án Quy hoạch chung thị trấn Vũ Thư mở rộng, huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình
đến năm 2035; thống nhất chủ trương điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung mở rộng
thị trấn Đông HuTig đến năm 2035... Thành lập^ Tổ công tác liên ngành đẩy nhanh
tiến độ di dời các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh tại Cụm công nghiệp
Phong Phú đê thực hiện dự án phát triên nhà ở Khu đô thị mới tại xã Tân Bình và
phường Tiền Phong, thành phố Thái Bình... Quan tâm chỉ đạo công tác phát triển
nhà ở xã hội; đã quy hoạch được 66 khu đất với tổng diện tích khoảng 137 ha và
Idioảng 46.881 căn dành đế phát triến nlià ở xã hội; có 08 dự án nhà ở xã hội với
tổng số 1.753 căn hộ đã được đầu tư xây dụTig. Xây dựng Đe án thí điểm thành lập
phố đi bộ kết hợp kinh doanh ban đêm trên địa bàn thành phố.

Các dự án trọng điểm, dự án Ichánh thành, khởi công năm 2025 và dự án phát
triến nhà ở theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, ủy ban nhân dân tỉnh'^ được chỉ đạo tập trung
đấy nhanh tiến độ, trong đó tập trung cao thực hiện đẩy nhanh giải phóng mặt bằng
đảm bảo tiến độ các dự án. Tố chức thành công Lễ Khởi công dự án đầu tư xây duTig
tuyên đưòng bộ cao tôc Ninh Bình - Hải Phòng (CT.08), đoạn qua tỉnh Nam Định và
Thái Bình. Chỉ đạo các ngành thống nhất phương án đầu tư tuyến đường kết nối
thành phố Thái Binh và thành phố Hưng Yên, trong đó đảm bảo yêu cầu về hướng
tuyến tối ưu (thẳng nhất có thế) và quy mô đủ lớn (10 làn xe) để đáp ứng nhu cầu
phát triên địa phương và Idiu vực trong thời gian tới, trình báo cáo Thủ tướng Chính
phủ trong tháng 6/2025. Phê duyệt điều chỉnh dự án đầu tư tuyến đưÒTig bộ ven
biến*^. Tố chức họp tháo gỡ Ichó Idiăn vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ tìiực hiện đối
với 169 dự án đầu tư theo Ke hoạch số 146/KH-ƯBND ngày 03/11/2021 của ủy ban
nhân dân tỉnli, trong đó tập trung chỉ đạo phân loại các nhóm dự án và triển khai
thực hiện các nhóm giải pháp cụ thể đối với từng nhóm, loại dự án và giao đường
găng tiến độ triên Idiai thực hiện cụ thể để tíiáo gỡ khỏ Idiăn cho từng dự án.

Chỉ đạo quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công; giao và thông báo kế
hoạch vốn sớm đến các chủ đầu tư; ban hành vãn bản chỉ đạo đẩy manh giải ngân
vốn đầu tư công, vốn CTMTQG năm 2025; đẩy nhanh tiến độ hoàn ứiiện thủ tục và
triến Idiai các dự án; phê duyệt hoặc trình cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ trương
đầu tư các dự án; tiếp tục rà soát việc phân bổ và đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn
đầu tư công'^. Thành lập tồ công tác liên ngànli chỉ đạo thực hiện chuyển tiếp quản
lý các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp,

'5 Các văn bàn chi đạo số I249/UBND-KTGTXD ngày 31/3/2025, số 1305/UBND-KTGTXD ngày 03/4/2025, số 1476/ƯBND-
KT ngày 15/4/2025, sô 2071/UBND-KTGTXD ngày 15/5/2025... và các thông báo kết luận cuộc họp sổ 71/TB-UBND và số
72/TB-UBND ngày 11/4/2025, số 74/TB-UBND ngậy 15/4/2025, số SIATB-UBND, sổ 82/TB-UBND, số 83ArB-UBND ngày
25/4/2025. số 96/TB-UBND ngày 22/5/2025... về đẩy nhanli tiến dộ các dự án: Tuyến đường cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng
CT.08: Tuyên dường ihành phô Thái Bìnli di huyện Hưng Hà kểt nối tinh Hưng Yên; Tuyến đường thành phố Thái Bình di cầu
Nghìn: Các luyến dường trục trong Khu kinh tế; Tuyến đườiig thành phổ Thái Bình di cồn Vành; Nhà máy LNG; Bệnh viện đa
khoa tinh tại Klìu trung lâm y tế; Khu dô thị du lịch nghỉ dường sinh thái cồn Vành; Khu đô thị Trung tâm ven sông Trà Lý tại
phường Lê Hông Phong, phường I3Ô Xuyên, TP.Tliái Bình và các dự án phát triển nhà ở (Khu dân cư lại xã Đông Hòa, Khu đô
thị mới tại xã Tân Bình, phường Ticn Phong, Khu đô thị mới sông Kiến Giang...)...

Thù tướng Chính phù đã ký Quyểl định số 192/QĐ-TTg ngày 20/01/2025 điều chỉnh chủ trưcHíig đầu tư và ửy ban nhân dân
tình ban hành Ọuyêt dịnh sô 345/QĐ-lJBNp phê duyệt diều chính Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ ven biển tình
" Ban hành Kế hoạch tliirc hiện chuyển !iép quàn lý các chưcmg irình, nhiệm vụ, dự án đầu tư công trong quá trinh sắp xếp, kiện
toàn lổ chức bộ máy chính quyền dịa phương 02 cấp. Trình HĐND tinh phăn bổ kinh phí lừ nguồn dự phòng NSTW để hỗ trợ ihực
hiộn sãp xêp các ĐVHC câp xă ậiíii doạn 2023-2025, phân bổ kinh phí sự nghiệp nguồn NSTW hỗ trợ thực hiện CTMTQG giảm
nghèo bên vừng năm 2025. Quyết dịnh phân bổ kinh phí hỗ trợ từ nguồn dự phòng NSTW để Ihực hiện các công trình khắc phục
thiệi hại CƠII bão só 3; giao cíii tiết kế hoạch dầu tư công trung hạn vốn sửa chừa lớn giai doạn 2021-2025 (dợt 5); giao ké hoạch von
dâu tư công năm 2025 nguỏn NSTW (dợt 2) và nguôn ngân sách tỉnh (4 đợt); báo cáo Bộ Tài chính kết quả phân bổ, điều chinh, bổ
sung kê hoạch dầu tư còng Ining hạn vốn NSTW giai đoạn 2021-2025 và năm 2025...



kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phưong 02 cấp tỉnh Thái Bình. Chỉ đạo
triền khai thực hiện kết luận của Thường trực Chính phủ tại Hội nghị thúc đay động
lực tăng trưởng đầu tư công năm 2025... Kết quả giải ngân sơ bộ 6 ứiáng ước thực
hiện 4.550,2 tỷ đồng, đạt 39,7% kế hoạch Thủ tướng Chính phủ giao.

4. Thưong mại - dịch vụ, thu chi ngân sách, ngân hàng
Thị trường hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân, các mặt hàng

thiết yếu được đảm bảo, không xảy ra tình trạng thiếu hàng, sôt giá; chỉ đạo thực
hiện có hiệu quả công tác bình ổn thị trường, kiếm soát giá cả, bảo đảm cung ứng
đủ điện xang dầu cho sản xuất kinh doanh và tiêu dùng, rủiất là trong dịp Tet. Các
hoạt động xuc tiến đầu tu', xúc tiến thương mại, khuyến công, khuyên thương,
thương mại điện tử, chương trình sản phẩm OCOP... được tổ chức linh hoạt, hiệu
quả- duy trì hoạt động của Sàn thương mại điện tử, phàn mềm xuất nhập khẩu, cập
nhật số liệu và thông tin sản phẩm hàng hóa của tỉnh; kết nối các doanh nghiệp xuất
khẩu trên địa bàn tỉnli tham gia các hội chợ, đoàn giao dịch xúc tiên thương mại (sự
kiện giới thiệu sản phẩm OCOP gắn với văn hóa các tỉnh miên núi phía Băc và các
tỉnh đồng bằng sông Hồng...). Các biện pháp kiểm tra, kiểm soát thị trường, chông
buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, bảo
đảm an toàn thực phẩm được tăng cường; thành lập Tô công tác tô chức khảo sát
thực tế công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả tại một số cơ sở sản
xuất kinh doanh mặt hàng thực phẩm chức năng, hàng tiêu dùng, lương thực, thực
phẩm trên địa bàn. Triển khai nội dung công tác chuẩn bị tô chức Hội nghị xúc tiên
đầu tư hạ tầng logistics theo Ke hoạch số 49/KH-UBND ngày 26/3/2025 của Uỵ ban
nhân dân tỉnh (đã tổ chức làm việc với Đoàn công tác của Bộ Công thưcoig vê một
số nội dung liên quan đến việc phát triển dịch vụ logistics trên địa bàn tỉnh). Giá trị
sản xuất Idìu vực dịch vụ dự ước đạt 19.650 tỷ đồng, tãng 9,62%; tổng mức bán lẻ
hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng dự ước đạt 44.713 tỷ đồng, tăng 15,8%;
kim ngạch xuất khẩu hàng hóa dự ước đạt 1.498 triệu USD, tăng 11,5%; kim ngạch
nhập khẩu dự ước đạt 1.028 triệu ƯSD, tăng 11,5%; doanh thu hoạt động vận tải dự
ước đạt 5.170 tỷ đồng, tăng 16,3% so với cùng kỳ.

Tổ chức triển Idiai Ke hoạch thực hiện Nghị quyết Ban Chấp hành Đảng bộ
tỉnh phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh. Phôi hợp Viettel
Thái Bình xây dựng Đe án số hóa một số điểm đến du lịch. Phối hợp VNPT Thái
Bình tiếp tục duy trĩ và nâng cao chất lượng hoạt động của cổn^ du lịch thông minh
và ứng dụng du lịch thông minh trên thiết bị di động. Phối hợp tổ chức Tuần Du lịch
tỉnli Thái Bình gắn với khai trương tuyên phô, đi bộ thành phô Thái Bình. Tô chức
thành lập Đoàn dự kliai mạc năm Du lịch Quốc gia tại Huế. Ban hành Kế hoạch triển
kliai thực hiện Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 10/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về việc thúc đẩy phát triển du lịch, bảo đảm thực hiện tôc độ tăng truOTg 2 con sô.
Tổng lượng l-chách du lịch ước đạt 400.000 lượt (trong đó khách quốc tế ước đạt
1.500 lượt; doanh thu ước đạt 200 tỷ đồng. Toàn tỉnh hiện có 317 cơ sở lưu trú với
4.707 phong (01 khách sạn 3 sao, 04 khách sạn 2 sao, 01 khách sạn 1 sao), 09 đơn vị
kinh doanh lữ hành quốc tế, 13 công ty lữ hành nội địa*^.

Báo cáo số 130/BC-SVHTTDL ngày 09/6/2025 của Sở Văn lióaThể thao và Du lịch



Công tác quản lý tài chínli, thu chi ngân sách được chỉ đạo quyết liệt ngay từ
đầu năm. Ban hànli Quyết định số 253/QĐ-ƯBND ngàỵ 19/02/2025 phê duyệt ke
hoạch tiến độ, danh mục các dự án thu tiền sử dụng đất năm 2025. Trình cấp có
thẩm quyền sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong quy định phân câp nguôn thu,
nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách ở địa
phương giai đoạn 2022-2025. Ban hành Quyết định bổ sung kinh phí từ nguồn tăng
thu tiết kiệm clii ngân sách cấp tỉnh năm 2024; phân bồ kinh phí hỗ trợ tò nguồn dự
phòng ngân sách trung ương năm 2024 để thực hiện các công trình Idiắc phục hậu
quả cơn bão số 3 và mưa lũ sau bão. Điều hành chi ngân sách linh hoạt, hiệu quả,
đảm bảo đúng quy định. Thực hiện cấp phát lập thời, đầy đủ kinh phí đê các ngành,
các cấp, đơn vị thực hiện nhiệm vụ phát triên kinh tê - xã hội, các chính sách an sinh
xã hội, các nliiệm vụ phục vụ iết Nguyên đán... Chỉ đạo xây dựng hướng dẫn
nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi tô chức lại đơn vị hành chứứi các
cap và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp theo chỉ đạo của
trung ương. Xây dụTig cơ chế, chính sách huy động nguồn lực, bảo đảm đủ nguôn
lực tai chính để phat triển Idioa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số và
triển khai Đe án 06 của tỉnh. Ban hành kế hoạch xử lý tổng thể đối với tài sản công
là trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp không sử dụng/sử dụng kém hiệu quả,
không đúng mục đích của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của
tỉnh. Tlìành lập Đoàn công tác liên ngành kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài sản công
tại các địa phưo-ng... Tồng thu ngân sách nhà nước 6 tháng ước thực hiện 21.132,7
ty đồng, đạt 92,8% dự toán, tăng 56% so với cùng kỳ; trong đó, thu nội địa 8.362,4
ty đồng, đạt 89,1% dự toán, tàng 102,9% {thu tiền sử dụng đất 4.906 tỷ đồng, tăng
16,3% dự toán, tăng 250,1% so với cùng Ị<ỳ), thu ửiuế xuất, nhập khẩu 480 tỷ đông,
đạt 43,6% dự toán, bằng 94,8% cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương ước ứiực
hiện 15.616 tỷ đồng, đạt 73% dự toán, tàng 94% so với cùng kỳ, trong đó, chi đâu tư
phát triền 7.994,2 tỷ đồng, tăng 16% dự toán, tăng 117%, chi thường xuyên 7.533 tỷ
đồng, đạt 55% dự toán, tăng 78%, đã đáp úng nhu câu chi lương, các khoản an sinh
xã hội, các nhiệm vụ chi đột xuất phát sinh năm 2025.

Hoạt động ngân hàng trên địa bàn an toàn, ổn định, không bị gián đoạn kế từ
khi Ngân hàng Nhà nước Việt nam - Chi nhánh Idiu vực 6 (được sấp xếp từ các chi
nhánh NHNN 5 tỉnh) được thành lập từ 01/3/2025 đi vào hoạt động. Tô chức triên
khai thực hiện xây dựng Đe án kế hoạch vốn tín dụng chính sách xã hội trên địa
bàn tỉnh giai đoạn 2026-2030. Tham mưu Tỉnh ủy ban hành Ke hoạch thực hiện
Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả của
tín dụng chínli sách xã hội trong giai đoạn mới. Tống nguồn vốn huy động trên địa
bàn đến 31/5/2025 ước đạt 144.233 tỷ đồng, tăng 9,05%; tổng dư nợ cho vay của
các tổ chức tín dụng đạt 113.526 tỷ đồng, tăng 5,67% so với 31/12/2024.

5. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp
Đẩy mạnh hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư vào tỉnh. Ban hành Ke hoạch

xúc tiến đầu tư nẩm 2025, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số
02/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yêu cải thiện môi trưòoig
kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2025; nghiên cứu cơ chế
chính sách Idiuyến khích đầu tư lĩnh vực công nghiệp, thương mại giai đoạn 2026-
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2030; rà soát và hoàn thiện danh mục các dự án u;u tiên thu hút đầu tư của tỉnh...
Tổ chức làm việc với các đoàn công tác đến tìm hiểu cơ hội đầu tư và làm việc với
các doanh nghiệp đang triển Idiai dự án đàu tư trên địa bàn tỉnh'^; sau các buổi làm
việc đều có thông báo kết luận cụ thể về các nội dung công việc càn phải tập trung
triển Ichai thực hiện, các khó Idiàn vướng mắc cân tháo gỡ và giao nhiệm vụ chủ
trì, phối hợp cụ thể cho các sở, ngành, đơn vị liên quan, có đường găng tiến độ
hoàn thành các nhiệm vụ, công việc. Chỉ đạo rà soát, cung cấp thông tin về những
lĩnh vực hiện có họp tác với Cộng hòa Pháp, Lào, Singapore, Hàn Quôc và nghiên
cứu, đề xuất nhu cầu họp tác sau Iđii kết nổi, chia sẻ thông tin... Chỉ đạo nâng cao
trách nhiệm giải quyết các thủ tục hành chính vê đâu tư, đãng ký kinh doanh, đât
đai, xây dựng, môi tru-ờng và các thủ tục có liên quan^*^; rà soát quy trình, thúc đẩy
việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ của doanh nghiệp; tổ chức làm việc để ghi nhận các khó
khăn, vướiig mắc của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tồ chức hội nghị đối thoại với doanh nghiệp nhằm tháo gỡ các khó khăn,
vướng mắc trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh năm 2025;
qua đó, đã tiếp nhận trên 44 kiến nghị, đề xuất từ cộng đồng doanh nghiệp, tập trung
chủ yếu vào các lĩnh vực: đầu tư, nông nghiệp, đất đai, môi trường, thuế, vốn vaỵ,
thủ tỊic hành chính, hải quan...; trong đó 30 kiến nghị đã được hướng dân, giải quyêt
và 14 kiến nghị còn lại đang tiêp tục được xử lý. Tham muxi xây dựng Kê hoạch của
Ban ThưÒTig vụ Tỉnli ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ
Chính tri về phát triển lánh tế tư nhân. Chỉ đạo nghiên cứu, tham mưu thê chê hóa
các chủ trương, chính sách mới về doanh nghiệp nhỏ và vừa tại Nghị quyết số 68- /■-i
NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân, Nghị quyết số
198/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc biệt
phát triển kinh tế tư nhân và các Nghị quyết của Chính phủ sô 138/NQ-CP ngày
16/5/2025 ban hành Ke hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyêt sô 68-
NQ/TW của Bộ Chínli trị và số 139/NQ-CP ngày 17/5/2025 ban hành Kế hoạch của
Chính phủ triển khai Nghị quyết số 198/2025/QH15 của Quốc hội. Tiếp tục chủ
động triển kliai hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đã được phê
duyệt theo quy định của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa. Chỉ đạo phương
hướng, nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế tập thể, họp tác xã năm 2025. Báo cáo
Bộ tài chính về tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình hô trợ phát triên kinh tê tập
thể, họp tác xã giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-
TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chmh phủ và xây dựng chương trình tông thê
về kinh tế tập thể giai đoạn 2026-2030...

Đến ngày 17/6, tỉnh đã chấp thuận hoặc điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 124
dự án với tổng vốn đãng ký mái và tăng thêm 21.414,3 tỷ đồng {cao gấp 2,8 lần
cùng ỉ<ỳ\ trong đó vôn FDI đạt 744,4 triệu USD (cao gâp trên 3,2 lân củng kỳ).
Thực hiện cấp giấy chứng nhận đãng ký kinh doanh 889 doanh nghiệp {tăng 52,2%
so với cùng ỉ<ỳ) với số vốn đăng ký 9.156,7 tỷ đồng {tăng 58% so với cùng kỳ) và

Đại sứ Pháp tại Việt Nam, Hiệp hội các nhà xuất nhập kliẩu Liên bang Nga, Đoàn công tác chính quyền huyện Hà Khẩu, Đoàn
công tác cúa Công ly TNHI-Ỉ Tập doàn Thiét kế Kiến trúc Đại học Đồng Tể (Trung Quốc), Đoàn công tác Hiệp hội doanh nhân
Việt Nam ở nước ngoài và các nhà dầu tư Nhật Bản; Công ty TNHH Tokyo Gas, Tập đoàn quôc tê Kyuden, Công ty cô phân
Công nehiệp Trường Thànii Việt Nam về lình hìnli triển khai dự án Nhà máy LNG; Tông Công ly khí Việt Nam, Công ty Cô
phần PV GAS về phưong án cấp khí LNG trên dịa bàn tỉnh...

Vàn bản số 669/UBND-KT ngày 24/02/2025 của ửy ban nliân dân tinh
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745 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh {cao gấp 3 lần cung kỳ);
có 146 doanh nghiệp hoạt động trở lại, 443 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh,
94 doanli nghiệp giải thể. Lũy kế đến nay, toàn tỉnh hiện có 12.739 doanh nghiệp
và 3.843 chi nliánli, văn phòng đại diện, địa điếm kinh doanh với tống số vốn đăng
kỵ 163,4 nghìn tỷ đồng. Tồng vốn đầu tư thực hiện trên địa bàn ước đạt 29.979,6 tỷ
đồng, tăng 8,8% so với cùng kỳ năm 2024.

11. LĨNH Vực VĂN HÓA - XÃ HỘI
1. Y tế: Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền, giám sát, phòng

chống các dịch bệnh, phòng chống HIV/AIDS theo quy định, chính sách bảo hiểm
xã hội, bảo hiếm y tế, bảo hiếm thất nghiệp; nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế.
Chủ động công tác theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh, bệnh lây truyền qua
đường hô hấp (cúm A, B, cúm do virus RSV, HMPV...), Covid-19, sốt xuất huyết,
tay chân miệng, dịch bệnh truyền nhiễm mùa Xuân Hè, dịch bệnh Sởi và các bệnh
truyền nhiễm khác. Ban hành Ke hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tỉnh
nãm 2025. Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật
trong hoạt động sản xuât kinh doanh dược phâm, trang thiêt bị y tê và khám chữa
bệnh. Kiểm tra bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là trong dịp Tết, các lễ hội
Xuân; kịp thòi tổ chức kiểm tra, xác minh thông tin của người dân về việc mất an
toàn thực phấm trên địa bàn thành phố Thái Bình. Duy trì công tác khám, chữa
bệnh, thirc hiện ứng trực 24/24 giờ tại các cơ sở y tế... Triển khai chính sách hỗ trợ
đào tạo và thu hút Iiguồn nliân lực y tế tỉnh; hoàn thiện Đe án phát triển hệ thống y
tế dự phòng tỉnh giai đoạn 2025-2030. Tổ chức thăm, chúc mừng một số đơn vị y tế
trên địa bàn tỉnh nhân dịp Ngày thầy thuốc Việt Nam; tổ chức lễ gắn biển công trình
Bệnh viện Đa Ichoa thànli phố Thái Bình. Tố chức Idaởi công dự án mở rộng giai
đoạn 3 Trường Đại học Y Dược Thái Bìnli. Trình cấp có thẩm quyền hỗ ừợ nguồn
vôn ngân sách trung ương đê thực hiện Dự án xây dựng Bệnh viện Đa khoa tỉnh
Tiiái Bình trỏ" thàiili Bệnh viện thông minh và thực hiện Đe án di chuyển Đại học Y
Thái Bình đe xây dựng Trưò"ng đại học thông minh. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực
hiện Dự án Tăng cường hệ thống y tế tuyến tỉnh tại Thái Bình, giai đoạn 2020-2023
sử dụng vốn vay ODA của Chính phủ Đức. Triển khai tiếp nhận viện trợ không
hoàn lại Iđiông thuộc hỗ trợ phát triển chính thức Dự án hỗ trợ Ichám sàng lọc tim
bấm sinh và phẫu thuật can thiệp tim mạch cho trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo,
có hoàn cảnh khó khăn tại Bệnh viện Nhi Thái Bình giai đoạn 2025-2027 do Tồ
chức The VinaCapital Poundation (VCF - Hoa Kỳ) tài trợ...

2. Giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở
giáo dục hoàn thành tốt các nhiệm vụ năm học 2024-2025. Quy mô, mạng lưới
trưòng lóp duy trì ốn địnli với 755 cơ sở giáo dục; chất lượng giáo dục các cấp học
được cải thiện^'. Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Kỳ thi tuyển sinh lóp 10 THPT
năm học 2025-2026, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 bảo đảm nghiêm túc,

Toàn linh có 755 cơ sờ giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo đục thường xuyên và giáo dục nghề nghiệp; trong đỏ, 303
trường mâm non (irong đó có 286 trường công iập, 17 trưcmg tư thục), 120 trường tiểu học, 106 trường THCS, 167 trường
TM&THCS. 02 tarừng TH, THCS&THPT, 39 trường THPT; 01 tmng tâm GDTX tỉnh, 08 Trung tâm GDNN-GDTX huyện, 04
irirờng cao đăng, 5 trường trung câp. Ngoài ra, trén địa bàn tỉnh hiện có 111 trung tâm ngoại ngừ, lin học, 12 trung tâm giáo dục
kỹ năng sông và ngoài giờ chính khóa; 8 trung tâm dạy nghê; tông số học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh là 407.431. Có 712/714
cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông hoàn thành tự đánh giá dạt ti lệ 99,7%; Ố55/712 cơ sở giáo dục mầm non, phổ Ihông đã được
đánh giá ngoài dạl li lệ 92%, trong tló: 403 Iruờng dạt chuân mức độ 1, 246 Irưòng đạl chuẩn mức độ 2.
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Iđiách quan, đúng quy chế^^. Tổ chức tốt các kỳ thi, cuộc thi cho học sinh, giáo
viên trong toàn ngành"^ Công nhận 08/08 huyện, thành phố đạt chuẩn phổ cập
giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học THCS đạt mức độ 3,
xóa mù chữ mức độ 2^''. Công nhận 16 đơn vị học tập cấp tỉnh năm 2024^^. Đã
hoàn thành hồ sơ trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Tài liệu Giáo dục địa
phưoTig lớp 5, lóp 9, lóp 12 sử dụng trên địa bàn tỉnh. Ban hành Quy định về dạy
thêm, học thêm; đồng thời tăng cường thanh tra, kiểm tra để chấn chỉnh, bảo đảm
thực hiện đúng quy định, giảm áp lực cho học sinh và phụ huynh. Ban hành Ke
hoạch thực hiện Quỵết định số 525/QĐ-TTg ngày 06/3/2025 của Thủ tướng Chính
phủ và Ke hoạch số 241-KH/TƯ ngày 05/03/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủỵ
thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ
cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân
luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; Ke hoạch thực hiện Quyết định số
1705/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến
lược phát triến giáo dục đến nãm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh,
Kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 315-KH/TU ngày 11/11/2024 của Ban Thường vụ
Tỉnh ủy về việc thực hiện kết luận số 91-IGL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị
về yiệc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2023 của Ban
Chấp hành Trung ương Đảng Ichóa XI "Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và
đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nông hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị
trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế"...

Công tác đào tạo nghề được quan tâm chỉ đạo; hiện nay trên địa bàn tỉnh có 4
trường cao đẳng, 5 trường trung cấp và 8 trung tâm dạy nghề với quy mô 7.269
học sinh, sinh viên. Xây dựng báo cáo đánh giá thực trạng công tác đào tạo nghề
và kết quả Iđiảo sát, đánh giá nhu cầu lao động của doanh nghiệp năm 2025, 2026
và giai đoạn 2027-2030. Ban hành Ke hoạch đẩy mạnh hợp tác đào tạo nguồn nhân
lực chất lượng cao thuộc lĩnh vực Iđioa học, công nghệ nhằm thúc đẩy chuyển đổi
số và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện
Quyết định số 247/QĐ-TTg ngày 06/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành
Kế hoạch triển Ichai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí
thư Trung ưo'ng Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lưọng giáo
dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Tổ chức làm việc và chỉ
đạo các sở ngành, địa phương phối hợp với Công ty cổ phần FPT khảo sát một số
địa điểm trên địa bàn tỉnh mỏ' một số trường liên cấp và trường đào tạo nghề chất

Kỳ thi tuyổn sinh vào lớp 10 THPT dược tổ chức từ ngàỵ 01-03/6/2025: Có 19.202 thí sinh dự thi; kết quả 525 thí sinh trúng
luyên vào trường THPT Chuyên; 14.341 thí sinh trúng luyỗn vào các trường THPT cồng lập không chuyên dợt 1... Kỳ thi lốt
nghiệp Tl-IPT năm 2025 dự kién tổ chức từ ngày 26-29/6/2025: Có 24.381 thí sinh trong dó, 387 Ihí sinh dự thi Chưcmg trình
GDPT 2006; 23.931 Ihí sinh dự thi Chương trình GDPT 2018); toàn linh tố chức 37 diểm thi với 1.041 phòng thi ...
" Kỳ thi chọn học sinh giòi quốc gia năm học 2024-2025: Thái Bình có 52/72 học sinh đạt giải, (01 giải nhất, 11 giải nhì, 19 giải
ba, 21 giải khuyên khích) tủng 10 giải so với năin học trước. Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 THCS cấp tình năm học 2024-2025:
Có 413/720 hục sinh doạt giùi (dạt tỉ lệ 57,4%), trong đỏ 41 giải Nhấl, 68 giải Nhì, 126 giải Ba, 178 giải Khuyến khích. Kỳ thi
chọn học sinh giỏi lớp 12 THPT cấp linh năm học 2024-2025: Có 1.078/1.819 học sinh đoạt giải (đạt ti lệ 59,3%), trong đó 77
giãi Nhất. 208 giài Nhì, 336 giải Ba, 457 giải Khuyến khích. Hoàn Ihành Cuộc thi lựa chọn dự án cấp tình tham gia Cuộc thi
ngliiên cứu khoa học. kỹ thuật câp quôc gia dùnh cho học sinh trung học năm học 2024-2025: có 30 dự án thuộc 4 nhóm lĩnh vực
tham gia lựa chọn, đã lựa chọn 03 dự án/5 dự án xuất sắc nhất tham ẹia Cuộc tlìi cấp quốc gia... Tổ chức giải thể thao học sình
plìô thông năm học 2024-2025 bảo dảm an toàn, nghiêm túc, đúng Đieu lệ thi đấu, thu húl 48 đoàn tham gia, với 1.140 vận động
viên. 344 huân luyện viỗn và lành đạo doàn. Tô chức Hội thi Giáo viên chù nhiệm tiêu học giòi cấp tinh, đă thu hút 214 giáo viên
tham gia, kêt quà 100% giáo viên đạt danh hiệu Giáo viên chù nhiệm giỏi tiêu học cấp tính...

Quyết dịnh số 126/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của ủy ban nhân dân tỉnh
Quyết định số 543/QĐ-UBND ngày 03/4/2025 của ửy ban nhân dân tình
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lượng cao. Triển Idiai Học bạ số ngành giáo dục, Đe án phát triển nghệ thuật Chèo
trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp -
giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh năm 2025.

3. Khoa học công nghệ và chuyển đổi số, công nghệ thông tin: Tồ chức
tuyên truyền và triển khai thực hiện quyết liệt Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đôi mởi
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; tham mưu Ban Thương vụ Tỉnh ủy ban hành
Chưo-ng trình hẩnli động số 41-CTr/TƯ ngày 12/02/2025, Kế hoạch số 376-KH/TƯ
ngày 26/4/2025 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; ban hành
Ke hoạch số 26/™-UBND ngày 13/02/2025 và Ke hoạch so 86/KH-ƯBND ngàỵ
19/5/2025 thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số
71/NQ-CP và Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phủ, Chương trình hành động số
41-CTr/TU và Kế hoạch hành động 376-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
Thành lập Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển
đổi số va Đề án 06 tỉnh Thái Bình. Ban hành Ke hoạch tổ chức thực hiện phong
trào thi đua "Đẩy mạnh phát triển Ichoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đồi số" giai đoạn 2025-2030 trên địa bàn tỉnh, Quy định quản lý nhiệm vụ
Idioa học và công nghệ sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh^^. Tổ chức
hội nghị tổng kết công tác chuyến đổi số và thực hiện Đe án 06 năm 2024; công bô
xếp hạng chỉ số chuyến đổi số các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2024.
Tố chức làm việc với Công ty cổ phần FPT về hợp tác đầu tư giáo dục và chuyến
đổi số, với Đoàn công tác Đại học Quốc gia Hà Nội nhằm bàn kế hoạch họp tác
đào tạo, phát triển Idioa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số giai
đoạn 2025-2030. Tổ chức làm việc với Đoàn công tác của Tập đoàn Công nghiệp
Viễn Thông Quân đội (Vietteỉ Thái Bình) thỏa thuận nội dung họp tác chiến lược
về chuyển đổi số giai đoạn 2025-2030 giữa ủy ban nhân dân tỉnh vói Tập đoàn.

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển khoa
học công nghệ và đổi mới sáng tạo; thực hiện quản lý 25 đề tài khoa học công nghệ
cấp tỉnh chuyển tiếp sang năm 2025; nghiên cứu các đề tài ứiực hiện từ năm 2025;
cập nhật thông tin vê kêt quả thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ vào Hệ thông
Cơ sở dữ liệu quốc gia về khoa học công nghệ {nstLvỉsta.gov.vn). Công tác tuyên
truyền, phổ biến kết quả nghiên cứu, chuyển giao thành tựu khoa học công nghệ,
tiến bộ kỹ thuật phục vụ xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội của
tỉnli... được đẩy mạnh. Tiếp tục ủiực hiện hiệu quả Đê án phát triên khoa học công
nghệ tỉnh giai đoạn 2021-2025; cơ chế chính sách hỗ trợ phát ừiên hoạt động khoa
học công nghệ và đôi mới trên địa bàn tỉnh; sàn Giao dịch Công nghệ và thiêt bị
Thái Bình; Bộ chỉ sổ đối mới sáng tạo (PII)... Phê duyệt điều chỉnh Dự án Khu thực
nghiệm sinli học công nghệ cao (giai đoạn I). Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý,
sử dụng dịch vụ chữ ký số chuyên dùng công vụ trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ
máy của hệ thống chính trị. Ban hành Quy chế quản lý, vận hành, kết nối, bảo đảm
an toàn thông tin và sử dụng mạng truyên sô liệu chuyên dùng phục vụ các cơ quan
Đảng, Nhà nước tỉnh Thái Bình; Kế hoạch bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin
trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Đe án 06 và Chỉ thị sô

2«- Kế hoạch số 64/KH-UBND neày 17/4/2025, Quyết định số 29/2025/QĐ-UBND ngày 31/3/2025 của ủy ban nhân dân tỉnh.
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04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ Tướng Chính phủ; ban hàĩửi Ke hoạch thực
hiện Đề án 06 năm 2025; chỉ đạo đẩy mạnh thanh toán tiền điện bàng các hình thức
tiên tiến mọi lúc, mọi nơi và kliông dùng tiền mặt; thực hiện chi trả ctúnh sách trợ
giúp xã hội Idiông dùng tiền mặt. Tổ chức Đoàn kiểm tra về tiêu chuẩn, đo lường,
chất lượng và ghi nhãn hàng hóa đối với các cơ sở sản xuât, kinh doanh vàng trang
sức mỹ nghệ trên địa bàn tỉnh. Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Khoa học và
Công nghệ Việt Nam 2025 thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm và hiệu quả.

4. Lao động, việc làm, an sinh xã hội: Tình hình việc làm của người lao động
tại các doanh nghiệp cơ bản được bảo đảm; 6 tháng tạo việc làm mới cho khoảng
16.800 lao động (việc làm tại địa phương 11.660 ỉao động, đi làm việc ở tỉnh ngoài
3.100 lao động, đi iàm việc ở nươc ngoai 2.040 ỉao động). Thực hiện chính sách trợ
cấp thất nghiệp cho 3.343 lao động . Chỉ đạo tăng cường thực thi pháp luật lao động
trong doaìứi nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, an toàn lao động tại doanh nghiệp^^.
Xây dựng báo cáo sơ kết 6 năm (2019-2025) thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày
03/9/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng quan hệ lao
động hài hòa, ổn định và tiến bộ trong tinh hình mới. Tổ chức các chương trình hô
trợ việc làm, tuyển chọn đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; 5 tháng đã
đưa 174 người lao động của tỉnh đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc. Phối họp tô chức
ngày hội tư vấn tuyển sinli, định hướng nghề nghiệp và kết nôi cung câu lao động
nam 2025 (có 25 doanh nạhìệp và cơ sở đào tạo, giáo dục nghề nghiệp thỏa thuận
họp tác trong việc liên ket đào tạo, cung teng ỉao động; L500 hcợt sinh viên, học
sinh và ngươi lao động đivợc tư vấn, kết nốị trong đỏ trên 5ỚỚ chỉ tiêu tuyển sinh
học nghề và trên 1.000 vị trí việc làm...). Tổ chức Hội nghị kết nối họp tác, cung
úìig lao động cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnli nãm 2025 với sự tham gia của 21
doanh nghiệp và 10 trưò-ng Đại học, Cao đẳng trong \ớm vực phía Bắc.

Công tác bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo, chuẩn bị Tết cho nhân dân được
quan tâm" chỉ đạo thực hiện tốt; tổ chức tốt các hoạt động thăm, tặng quà đối với
nguủi có công, người cao tuổi, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội và trẻ em có hoàn
cảnh đặc biệt Idió Idiăn dịp Tết Nguyên đán Ắt Tỵ năm 2025^^. Chính sách đôi với
người và gia đình có công với cách mạng, các chính sách xã hội, phong trào đên ơn
đáp nghĩa, xây nhà tình nghĩa tặng hộ chính sách, hộ nghèo được chú trọng thường
xuyên. Tổ chức 03 Đoàn công tác của tỉnh nhân dịp kỉ niệm Giải phóng miền Nam,
thong nhất đất nước và tri ân chiến sĩ cách mạng bị địch bắt tù đày; tặng quà đối với
người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam,
thong nhất đất nước và 80 nãm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa
Việt Nam^^. Xây dụ-ng Kế hoạch tổ chức các hoạt động trọng tâm kỷ niệm 78 năm

" Ban hành Chi thị tăng cường cháp hành pháp luật lao dộng trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, văn bản chì dạo
thực hiện công tác an toàn vệ siiili lao dộng trên dịa bàn tinh; kiện toàn thành viên Hội đông trọng tài lao dộng tỉnh; Văn bản triỗn
khai liiực hiện quy dịnh về quản lý lao dộng, tiền lương, thù lao, tiền thưởnệ trong doanh nghiệp nhà nước; vãn bản phổi hợp chỉ
đạo làng cường thực hiện plìảp luật lao dộng tại doanh nghiệp, cơ sờ sàn xuât kinh doanh trong dịp Têt 2025...

Tồ chức triển kliai tặng 75.504 suất quà cùa Chủ tịch nước, 83.324 suál quà của Tinh ủy, Hội đồng nhân dân, ửy ban nhân dOn, ủy
ban Mạt trận Tổ quốc vĩệi Nam tỉnh và 71.721 suất quà cùa các huyện, thanh phố tới người có công và thân nhân với tổng kinh phí
trên 93 11 tv dồng- lặng 70.904 suất quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình c6 hoàn cánh khỏ khăn trên địa bàn tình (đảm bảo
100% họ được tậiig qua) với tổng kinh phí 39,85 lỳ đồng; lÌỗ irợ lỉen ăn cho 791 đối tượng bảo Irợ xa hội VỚI tổng kinh phí 609 triệu
đong; tặng 2.I0Ỏ suất qúà cho trê cm có hoàn cành đặc biệt, khó khăn với kinh phí 1,02 tỷ đồng; tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho
59.024 neười cao tuổi với tổng kinh phí Irên 20 tỷ dồng...

Cấp 7^071 suất quà cùa Chù tịch nước với tổng kinh phí 37.535.500.000 dồng; cấp kinh phí tặng quà của Tình đối với 16 người
có cỏng tiêu biẻu cùa 08 huyện, Thành phố và Tniiig tâm Nuôi dưỡng và Điều dưỡng người có công tình Thái Bình.
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ngày Thương binh - Liệt sĩ. Công tác giảm n^èo, bảo trợ xã hội, phòng chống tệ
nạn xã hội, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới được quan tâm chỉ đạo thực
hiện. Triền Idiai Tháng hành động vì trẻ em; ban hành Ke hoạch thực hiện Chiến
lược quốc gia về người cao tuổi đến năm 2035, tàm nhìn đến năm 2045, Ke hoỳch
thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2025; sơ kết 5
năm thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030; đẩy
mạnh các hoạt tuyền truyền về công tác phòng chông tệ nạn xã hội, đặc biệt vê công
tác phòng chống mại dâm, ma túy... Tập tmng chỉ đạo các câp, ngành, địa phưooig
triển Ichai xóa nhà tạm, nlià dột nát trên địa bàn tỉnh; tăng cường vận động, ủng hộ
xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; đến nay, có 2.109 hộ nghèo,
hộ cận nghèo xây mới, sửa chữa nhà ở đủ điều kiện được cấp kinh phí hỗ trợ; chuẩn
bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn
tỉnh. Tích cực thực hiện Đe án hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt
sĩ về nhà ở trên địa bàn tỉnh; đến nay, có 898 hộ gia đình người có công, thân nhân
liệt sĩ xây mới, sửa chữa nhà ở đủ điều kiện được cấp kinh phí hỗ trợ.

5. Văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền: Chỉ đạo táng cường công tác
quản lý, tổ chức các hoạt động vãn hóa, thể thao, du lịch và lễ hội trước, trong và
sau Tết; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Đảng, mừng Xuân dịp Têt Nguyên đán
Ắt Tỵ, 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4, Ngày Quốc J^yJ
tế lao động 01/5, 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5... Chuân bị tôt
các điều kiện và long trọng tổ chức Lễ kỷ niệm 135 năm ngày thành lập tỉnh; khai
mạc Ngày hội Vàn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh. Tô chức Đoàn đại biêu của tỉnh
tham dự Lễ kỷ niệm 65 năm ký kết nghĩa giữa 02 tỉnh Trà Vinh và Thái Bình (20/3)
tại tỉnh Trà Vinh. Các cơ quan truyền thông, báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tập
tning chuyển tải thông tin về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà
nước, tìiala hình kinh tế - xã hội, chuyển đổi số, phòng chống dịch trên địa bàn
tỉnh...; tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt
Nam. Thànli lập, ban hành Quy chế Tổ xử lý tin giả tỉnh. Ban hành Ke hoạch triên
Idiai thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 29/8/2024 của Thủ tướng Chính Phủ vê
phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam trên địa bàn tỉnh, Ke hoạch thực
hiện bài viết của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về "Học tập suốt đời" và Ke hoạch
số 362-KH/TƯ của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ đạo tổ chức trang trọng khai mạc
lễ hội Đền Trần và các lễ hội Xuân; bảo đảm thực hiện nếp sống vãn minh, an toàn,
tiết kiệm trong các hoạt động lễ hội sau Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân. Tăng
cường công tác thanh tra, kiêm tra các cơ sở kinh doanh trong lĩnh vụ*c vãn hóa, thê
thao và các di tích lịch sử, điếm du lịch^®.

Bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa; đề nghị Bộ Văn hoá, Thể thao và
Du lịch đưa hồ sơ "Hội Lạng, xã Song Lãng, huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bì^ (lê hội
truyền thống Chùa Phúc Thắng - đền Thượng)" và hồ sơ lễ hội truyền thống "Đền
Hưng Long, xã Đông Long, huyện Tiền Hải" vào Danh mục di sản vãn hóa phi vật
thể quốc gia. Ban hành Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 08/01/2025 phê duyệt,

Kiếm tra 17 di tích lịch sử vãn hóa, 92 lượt điểm quàng cáo, 04 cơ sở kinh doanh hoạt dộng thể dục thể thao, 33 cơ sờ lưu trú
du lịcli, 04 cơ sở kinh doanh karaoke; kiểm tra 84 vận dộng viỗn của 8 huyện tliành phô và 02 Câu lạc bộ tham gia Giải cờ tướng..
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công bố danh mục kiểm kê di tích trên địa bàn tỉnh Thái Bình đến ngày
30/11/2024. Tổ chức thành lập Đoàn Thái Bình tham dự kỳ họp của ƯNESCO tại
Pháp liên quan đến hồ sơ đề cử danh nhân Lê Quý Đôn, tô chức các hội nghị quảng
bá vãn hóa, xúc tiến du lịch, giới thiệu về danh nhân vãn hóa Lê Quý Đôn tại Cộng
hòa Pháp. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" tiêp tục
được phát động và triển Iđiai rộng khắp; các danh hiệu vãn hóa được thực hiện
đãng ký lập thời, đảm bảo quy định; tổ chức Hội nghị tổng kết 25 năm Phong trào
"Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sông vãn hóa" và tuyên dương gương điên hlnh
tiên tiến, người tốt, việc tốt trong thực hiện Phong trào. Tham mưu Tỉnh ủy ban
hành Ke hoạch triển Idiai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Bộ Chí^ trị yề
phát triển thể dục tíiể thao trong giai đoạn mới; ban hành Ke hoạch tập huấn chuẩn
bị Đại hội Thể thao toàn quôc lần thứ X năm 2026. Phôi hợp với Liên đoàn Câu
lông Việt Nam đãng cai tổ chức thành công giải cầu lông Câu lạc bộ các tỉnh
thành, ngành toàn quốc năm 2025 - khu vực phía Bắc. Tổ chức các hoạt động kỷ
niệm Ngày truyền thống Ngành Thể thao Việt Nam (27/3); tổ chức thành công giải
Cờ tướng tỉnh, giải Pickleball cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, giải
Bóng đá Nhi đồng tỉnh... Tổ chức tập huấn cho các vận động viên tham gia thi đấu
07 giải quốc tế và 19 giải quốc gia đạt 129 huy chương các loại^'...

m. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, XÂY DựNG CHÍNH QUYỀN;
QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

1. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền: Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền,
thưc hiện nghiêm kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm
2025 theo chỉ đạo của trung ương và của tỉnh. Chỉ sô Năng lực cạnh tranh câp tỉnh
(PCI) năm 2024 của tỉnh Thái Bình tăng bậc so với năm 2023, năm trong tôp 30
tỉnh, thành phố dẫn đầu cả nước, trong đó có 7/10 chỉ số thành phần tăng điểm hoặc
duy trì ổn định ở mức cao, nổi bật là các chỉ số: tiếp cận đất đai, minh bạch, chi phí
Idiông chính thức và đào tạo lao động. Công bố Chỉ số cải cách hành chính năm
2024 của các sở, ban, ngành, ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. Triển khai
thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh
cấp sở, ban, ngành, huyện, thành phố (DDCI) của tỉnh năm 2025. Tổ chức triến
Idiai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP của Chính phủ về chương trình
cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất kinh doanh năm
2025-2026, Ke hoạch tổng kết cỗng tác CCHC giai đoạn 2021-2025 và nhiệm vụ,
giải pháp trọng tâm giai đoạn 2026-2030. Ban hành vàn bản chỉ đạo khắc phục và
nâng cao các chỉ số: PAR Index, SIPAS và PAPI. Triển khai thí điểm ứng dụng
Zalo miniapp "Công dân số tỉnh Thái Bình", cung ứng và thực hiện dịch vụ công
ích trên địa bàn tỉnli bảo đảm theo chỉ đạo của ưy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản sô
1697/UBl^-KTGTXD ngày 26/4/2025.'

Tập tmng chỉ đạo quyết liệt việc sắp xếp tổ chức, bộ máy theo Nghị quyết số
18-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh
gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và các chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ và của

07 giái quốc tế dạl 13 huy chưcriìg; 3 l-iCV, 05 HCB, 05 HCĐ; 19 giải quốc gia đạt 116 huy chưcmg; 36 CHV, 40 HCB, 40 HCĐ
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Tỉnh ủy^^; ủy ban nhân dân tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo về tổng kết việc thực hiện
Nghị quyết số 18-NQ/TW; ban hành nhiều vãn bản chỉ đạo, đôn đôc, quán triệt tô
chưc tnển khai, nghiên cứu, quán triệt các nội^ dung của Nghị quyết số 18-NQ/TW";
đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên toyên nhăm nâng cao nhận thức, tạo đông thuận
trong xã hội, phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đâu, nô lực của các
ngành, các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân để thực hiện thăng lợi mục
tieu tiep tục đối lĩiớC sắp xếp tố chưc bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt
động hiệu" lực, hiệu quả; đến nay, ủy ban nhân dân tỉnh đã hoàn thành việc sắp xếp,
tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan cấp tỉnh theo đúng chỉ đạo của Ban Chỉ đạo
Trung ương và lộ trình, kế hoạch của tỉnh. Kết quả sau sắp xếp, tỉnh Thái Bình giảm
05/18 sở, ngành (đạt 27,7%); 35/135 tổ chức hành chính thuộc các sở, ngành (đạt
25 9%) • giam 24/96 tổ chức hành chính ửiuộc ủy ban nhân dân huyện, thành phố
(đạt 25%); giảm 01/09 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ủy ban nhân dân tỉnh (đạt
11%); giảm 18/96 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc sở, ngành (đạt 18,75%). Kết thúc
hoạt đọng của 19 Ban chỉ đạo, 07 bản tin, đặc san, tập san. Trình cấp có thẩm quyền
Quy địnli về chính sách hỗ trợ thêm đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động ti-ong thực hiện sấp xếp tồ chức bộ máy thuộc phạm vi quản lý của tỉnh và chỉ
đạo nhiều nội dung liên quan đến công tác cán bộ, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy.
Hướng dẫn về đối tưọTig, trình tự, thủ tục, hồ sơ thực hiện chính sách đối với người
nghỉ hun trước tuổi và nghỉ thôi việc theo Nghị định sô 178/2024/NĐ-CP ngày
31/12/2024 của Chính phủ; rà soát, tổng hợp danh sách dự kiến hưởng chế độ, chính
sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP.

Chỉ đạo các sở, ban, ngànli, địa phương, cơ quan, đơn vị khấn trương thực hiện
một số nhiệm vụ liên quan đến sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, câp xã và tô
chức hệ thống chính quyền địa phưong 02 cấp. Quán triệt, triển Idiai các Kết luận
của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương Đảng: Kết luận số 126-KL/TW ngày
14/02/2025 về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tLic sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy
của hệ thống chính trị năm 2025; Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 vê triên
khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tồ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Ban
hành Kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng Phương án, Đề án không tổ chức cấp
huyện, sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã theo Kêt luận sô 127-KL/TW5 ngày
28^2/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư. Tổ chức lấy ý kiến cử tri vê chủ trương
sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và họp nhất tỉnh Hưng Yên và tỉnh Thái Bình với
tỷ lệ đồng thuận cao, làn lưọt là 98,11% và 97,73%... Trình Chính phủ hô sơ Đê án
sắp xếp đo-n vị hành chính cấp xã của tỉnh Thái Bình nẫm 2025; đên ngày
09/5/2025, Chính phủ trình ủy ban ThưÒTig vụ Quốc hội sắp xếp đơn vị hành chính
cấp xã của tỉnh Hưng Yên (mới) năm 2025. Tổ chức Đoàn công tác kiêm tra công
tác chuẩn bị phưong án bố trí nơi đặt trụ sở đơn vị hành chính cấp xã mới sau sắp
xếp năm 2025 tại các huyện, thành phố. Hướng dẫn bổ sung việc bàn giao, quản lý,

" ['hỗ duyệl Đề án sắp xếp tinh gọn lổ chức bộ máy các cơ quan hành chính cấp tình; Ngày 19/02/2025, Hội dồng nhân dân tinh dã
ban hànli Nghị quyết hợp nhất các sở, neành... . , . . .

Ké hoạch sổ 199/I<H-BCĐ ngày 12/12/2024 về dịnh hướng sấp xếp, tinh gọn tồ chức bộ máy các cơ ạuan, tổ chức hành chính câp
tình cap huyện- Kể hoạch số 208/kH-BCĐ ngày 20/12/2024 về sửa dổi, bổ sung một số nội dung tại Kế hoạch số 199/KH-BCĐ; Ke
hoạch so 11/&1-BCĐ ngày 22/01/2025 về sửa đổi, bổ sung một số nội đung tại Ke hoạch sổ 199/KH-BCĐ và Kể hoạch sọ 208/KH-
BCĐ; Vàn ban số 625/UBND-NCK neày 20/02/2025 của Uy ban nhân dân tinh về việc khẩn trương triẻn khai một số nội dung liên
quan clến công lác sắp xếp. tổ chức bộ máy...
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xử lý tài sản công khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính. Rà soát, tổng
họp báo cáo thực trạng đội ngũ cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã; phương án bô
tri nơi đặt trụ sở đơn vị hành chính cấp xã mới sau sắp xếp để phục vụ công tác kiêm
tra phương ản bố trí nơi đặt trụ sở đơn vị hành chính cấp xã mới của ủy ban nhân
dân tỉnh. Phê duyệt danh sẩch cán bộ, công chức cấp xã dôi dư do thực hiện sắp xếp
đơn vị hành chính cấp xã; tổng hợp báo cáo đề xuất chế độ, chính sách đôi với người
hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố nghỉ ngay ứieo Ket luận số
137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; xây dụng vãn bản hướng
dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức câp xã...

Tồ chức thực hiện nghiêm các kết luận của thanh tra, kiểm toán nhà nước.
Thực hiện nền nểp tiếp CÔI^ dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
của công dân. Ban hành Kế hoạch và thành lập Đoàn kiểm tra hoạt động công vụ vê
thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025 của tỉnh; Ke hoạch công tác văn
thư, lu-u trữ tỉnli; Ke hoạch công tác thi đua, Idien thưởng tỉnh; Ke hoạch phổ biến,
giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;
Kế hoạch theo dổi tình hlnli thi hành pháp luật; Ke hoạch thực hiện công tác pháp
chế* Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên
địa bàn tỉnli; Chương trình công tác tu- pháp của tỉnh năm 2025; Kê hoạch kiêm ừa
công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2025; Kê hoạch và
thàiỉi lập Tổ công tác đáiih giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm
2024; Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; Chương trình thực
hànli tiết Idệm, chống lãng phí.. rà soát, xử lý trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự
nghiệp Ichông sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, sử dụng không đúng mục đích.

2. Quốc phòng, an ninh: Quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội
được giư vững ổn định; duy trì quân số trực sẵn sàng chiến đấu và bảo vệ an toàn
mục tiêu chính trị, kinh tế, vãn hóa trọng điểm của tỉnh, bảo đảm kịp thời xử lý tôt
mọi tình huống có thể xảy ra, không để bị động bất ngờ; bảo đảm an ninh trật tự và
giư vững thành tích 13 nam liên tiếp không xảy ra đốt pháo nổ trái phép trong đêm
Giao thừa. Chỉ đạo các cấp, ngành triển khai các giải pháp tăng cường đảm bảo trật
tự, an toàn giao thông, bảo đảm phòng cháy, chữa cháy và cú^ nạn, cứu hộ trong
dịp Tết, lễ (Giỗ Tổ Hùng Vương 10/3, Chiến thắng 30/4 và Quốc tế lao động 1/5...)
va Lễ hội đầu Xuân; nâng cao hiệu quả công tác quản lý một số ngành nghề đầu tư
kinh doaiili có điều kiện về an ninh, trật tự; quản lý sử dụng con dâu; quản lý căn
cước, cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cơ sở dữ liệu căn cước. Quyết định về số
lượng Tồ bảo vệ an ninli, trật tự và số lượng thành viên Tổ bảo vệ an ninh, trật tự
trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các địa phương làm tốt công tác chuẩn bị, tồ chức lễ giao,
nhận quân bảo đảm chặt chẽ, đúng thời gian, chất lượng, đủ chỉ tiêu; kết quả giao
nhận quân tốt, bảo đảm 100% kế hoạch. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban
hành Chỉ thị về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2025. Tô chức các
hoạt động kỷ niệm 90 năm ngày truyền thống của Dân quân tự vệ (28/3); ban hành
Kế hoạch tuyến chọn nữ Dân quân tự vệ tham gia huấn luyện, luyện tập và diễu
binh, diễu hành trong Lễ Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8)
và Quốc Idiánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9).
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Phát động phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh Tố quốc năm 2025. Ban
hành Kế hoạch công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2025, Ke hoạch tố
chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025, Ke hoạch phối họp triến
kliai thực hiện Đe án tổ chức Cuộc thi "Em yêu biển, đảo quê hương" trên địa bàn
tỉnh giai đoạn 2024-2030 và những nãm tiếp theo, Kế hoạch tổ chức tổng kết 10
năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tu'ớng Chính phủ về
việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh tho, an ninh biên
giới quốc gia trong tình hình mới, Ke hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-
TTg ngày 21/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường triển khai Luật Trật
tự, an toàn giao thông đường bộ, Ke hoạch bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên
địa bàn tỉnh.... Tổ chức Lễ ra quân tuần tra kiểm soát vũ ừang, phòng chống tội
phạm. Tổ chức hội nghị tổng kết cao điếm tấn công, truy quét tội phạm và tệ nạn
ma túy; sơ kết 15 ngày tuần tra, kiểm soát vũ ừang phòng, chống tội phạm. Tổ chức
kiểm tra công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, bí mật nlià nước trên không gian
mạng và bảo vệ dữ liệu cá nhân trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tuần tra chung trên tuyến
biên giới biển nhằm kiểm soát chặt chẽ tình hình an ninh, chống buôn lậu, gian lận
thương mại, hàng giả và bảo vệ chủ quyền vùng biển.

IV. ĐÁNH GIÁ CHƯNG
1. Kết quả đạt đưọc
Sáu tháng đầu năm 2025, mặc dù còn nhiều Ichó khăn thách thức, song với

sự vào cuộc cả hệ thống chính trị, cùng với sự cố gắng, nỗ lực của các cấp, các
ngành, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh
cơ bản ổn định và đạt được một số kết quả nổi bật:

(1) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội được thực
hiện quyết liệt ngay từ đầu năm, chủ động, linh hoạt, cụ thể, rõ người, rõ việc, có
trọng tâm; xây dựng kịch bản, ban hành kế hoạch và triến kliai thực hiện quyết liệt
chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy về tăng trưởng kinh tế 2 con số; ban hành kịp thời
các chương trình, kế hoạch, cơ chế chính sách, văn bản chỉ đạo thực hiện các mục
tiẽu, nhiệm vụ, giải pháp thúc đẩy phát triển kinli tế - xã hội. Tập trung chỉ đạo
thực hiện, hoàn thành Idiối lượng lớn công việc quan trọng, cấp bách trong thời
gian rất ngấn, nhất là việc thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền 2 cấp.

(2) Kinh tế của tỉnh duy trì phát triển ổn định. Sản xuất công nghiệp, dịch vụ
tăng trưởng khá; sản xuất nông nghiệp có sự phục hồi; xây dựng nông thôn mới
nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu được chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện, đến nay đã
đạt mục tiêu Nghị quyết Đại hội đề ra. Thu ngân sách nội địa, thu hút đầu tư, nhất
là thu hút FDI và phát triển doanh nghiệp đạt kết quả tốt, cao hom nhiều so với
cùng kỳ. Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh đấu tranh ngăn chặn, đấy lùi tình trạng buôn
lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, bảo vệ quyền,
lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân, doanh nghiệp.

(3) Tổ chức một số hoạt động quan trọng {gặp mặt động viên doanh nghiệp;
khởi công các dự án Nhà mảy sản xuất rượu Soju, KCN VSIP, Tuyến đường cao tốc
CT.08, KCNHưng Phú...) tạo Ichí thế sôi nổi trong toàn tỉnh. Tập trung chỉ đạo tháo
gỡ các điểm nghẽn, nút thắt, khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp bảo đảm thực
chất và hiệu quả. Chỉ đạo quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công; tập trung
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nguồn lực và quyết liệt chỉ đạo để đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm, dự
án nhà ơ, các dự án lứiánh thành, Idiởi công trong năm 2025.

(4) Chỉ đạo quyết liệt việc triển Idiai thực hiện và hoàn thành sắp xếp tổ chức
bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW về tiếp tục đổi mới, sẳp xêp tô
chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Chỉ đạo
kịp thơi, quyết liệt, đồng bộ các chỉ đạo của trung ưo-ng và của tỉnh về xây dựng
mô hình tổ chức bộ máy chính quyên địa phương 02 câp.

(5) Các lĩnh vụ-c vàn hóa, xã hội được chỉ đạo toàn diện, thực chất đáp ứng yêu
cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế và phục vụ tốt đời sống tinh thần của Nhân dân;
công tác an sình xã hội, nhất là việc chăm lo Tết cho Nhân dân được quan tâm, thực
hiện kịp thời. Quan tâm chỉ đạo xây dựng nhà ở xã hội và đây mạnh phong trào thi
đua xóa nlià tạm, nhà dột nát (hoàn thành vượt kế hoạch đề ra trước 03 tháng).

(6) Kỷ cương, kỷ luật hành chính ở các cơ quan nhà nước được tăng cường;
chỉ số PCI năm 2024 tăng bậc so với năm 2023, thuộc tôp 30 tỉnh, thành phô trong
cả nước. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tô cáo của công dân được duy
trì nền nếp. Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ bảo đảm đủ chỉ tiêu, an
toàn, đúng luật; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững ôn định.

2. Một số tồn tại, hạn chế
(1) Các động lực tăng trưởng chưa có sự bút phá rõ nét để đạt mục tiêu đề ra; giá /ịỹ

trị sản xuất của một sô ngành đạt thâp so với kê hoạch Hoạt động sản xuât
kinh doanh của một số doanli nghiệp vẫn còn Ichó khăn; số doanh nghiệp tạm
ngừng kinh doanh, giải thể vẫn còn nhiều (537 doanh nghiệp rút lui khỏi thị
trường/ 1.035 doanh nghiệp gia nhập thị trường).

(2) Thực hiện một số Iihiệm vụ đã có chỉ đạo, ừiển khai thực hiện một số dự án
trọng điểm vẫn còn chậm, kết quả cụ thể còn thấp; công tác giải phóng mặt bằng
và hoàn thiện thủ tục đầu tư ở một số dự án còn bị trì trệ, thiêu chủ động; công tác
quản lý đất đai, đê điều, môi trường... ở một số địa phương chưa đạt yêu câu.
Việc xử lý đối với các dự án tồn tại, có nguy cơ lãng phí chuyến biến chậm.

(3) Cải cách hành chính, chuyển đổi số ở một số cơ quan, đơn vị vẫn chưa có
sự chuyển biến rõ nét; một số chỉ số cải cách hành chính (như Par Index, Sipas)
nãm 2024 giảm bậc so với năm 2023. Công tác chỉnh lý, sô hóa hô sơ, tài liệu đê
phục vụ cho việc bàn giao tại các xã, phường, ứiị trân sau sáp nhập diên ra chậm,
chưa đảm bảo yêu cầu về tiến độ và chất lượng.

(4) An ninh, trật tự ở một số địa bàn vẫn còn tiềm ẩn phức tạp; công tác tiếp
công dân và giải quyết đơn thư l<iiiếu nại, tố cáo ở một sô địa phương, đơn vị còn
hạn chế; một số vụ việc kéo dài, phức tạp chưa được xử lý dứt điểm, vẫn còn đế
xảy ra tình trạng khiêu kiện đông người, gây ảnh hưởng đên an ninh trật tự.

3. Nguyên nhân của hạn chế
Bên cạnh các nguyên nhân Idaách quan, thì một số nguyên nhân chủ quan vẫn

chưa đưọ"c ichắc phục triệt đế, cụ thế:

Nông, lầm nghiệp và thùy sàn tăng 2,44%/ Kế lioạch 3,6%; Xây dựng tăng 6,88/V Ke hoạch 9-10%
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- Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động, quyết liệt tuyên truyền, quán triệt
các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và công tác chỉ đạo, điêu hành của
tỉnh dẫn tới việc thực hiện một số nhiệm vụ chưa đạt hiệu quả cao.

- Thiếu sáng tạo, chưa linh hoạt, nhịp nhàng ừong phương pháp, phối họp
thực hiện nhiệm vụ giữa một số ngành, địa phương; môi liên hệ với các bộ, ngành
trung ương còn chưa cao; tính chủ động, tích cực trong việc tham mưu tháo gỡ khó
khăn vướng mắc còn hạn chế, nhất là những vấn đề khó, phức tạp.

- Nhận thức và áp dụng pháp luật giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong
giải quyết các thủ tục hành chính đôi lúc chưa thống nhất. Một bộ phận cán bộ,
công chức còn e dè, né tránh, đùn đẩy, ngại trách nhiệm, chưa phát huy hết tinh
thần, trách nhiệm trong công tác tham mưu, thực thi công vụ.

Phần thử hai
NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2025
Sáu tháng cuối năm, dự báo kinh tế thế giới, khu vực và trong nước tiếp tục

có nhũng klió Ichăn, thách thức (tình hình thế giới tiếp tục diễn hiến phức tạp; xung
đột địa chính trị, cạnh tranh chiến lược giữa các mvớc lớn ngày càng gay gắt;
chiến tranh thưong mại còn tiếp diễn; hộ mảy chính quyền 2 cấp đi vào hoạt động;
giá cả nguyên liệu, hàng hóa biến động khó lường; thời tiết, dịch bệnh phức tạp...).
Để đảm bao hoàn thành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025, đặc biệt phấn đấu
hoàn thành mục tiêu tăng trưởng ở mức hai con sô (10,5%), các câp, các ngành,
các địa phưo-ng, cơ quan, đơn vị phải chỉ đạo, điều hành quyết liệt các nhiệm vụ
bằng những kế hoạch, giải pháp hết sức cụ thể với tinh thần quyết tâm cao nhất;
chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành:

1. ICliẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ liên quan công tác sắp xếp, ổn định
tổ chức bộ máy các cấp của tỉnh Hưng Yên sau hợp nhất, đảm bảo tố chức bộ máy
cấp tỉnh, cấp xã sau họp nhất hoạt động thông suốt, không để gián đoạn hay bỏ sót
công việc, đặc biệt là các nhiệm vụ liên quan trực tiêp đên người dân và doanh
nghiệp. Các cơ quan, đơn vị khẩn trương bàn giao tài chính ngân sách, sắp xếp tài
san cong, bố trí trụ sở Trung tâm Hành chính công cấp xã mới để thống nhất vận
hành đi vào hoạt động từ 01/7/2025 bảo đảm thông suôt, hiệu quả.

2. Chủ động rà soát các mục tiêu thực hiện hằng tháng, quý để đề ra các giải
pháp chỉ đạo quyết liệt; tiếp tục bám sát các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh^^;
thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội; chủ
động theo dõi sát diễn biến tình hình quốc tế và khu vực, ứng phó kịp thời với các

Kế hoạch sổ 21/K.H-UBND ngày 12/02/2025 cùa UBND tình thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025 của Chính
phủ về mục tiêu lãng irưừng các ngành, lĩnh vực và địa phương bào dàm mục tiêu tăng trường cả nước năm 2025 dạt 8% trờ Icn và
chí thị số 42-CT/TU ngày 15/01/2025 cùa Ban Thường vụ Tinh ùy về việc tập trung lănh đạo, chi đạo Ihực hiện ạuyết liệt, hiệu quả
các nhiệm vụ cliíiih trị Irọng tâm năm 2025, phấn đấu tăng tarởng kinh tế hai con số và hoàn thànli ở mức tốt nhâl các chi tiêu Nghị
quyết Đại hội Đàng bộ lình lần thử XX; Chương trinh hành dộng số 02/CTHĐ-UBND ngày 21/01/2025 thực hiện Kết luận số 97-
KL/TW ngày 05/10/2024 cùa BCH Trung ương, Nghị quyéi so 01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phù và Nghị quyết số
60/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 cúa HĐND tinh về mục tiêu, nhiệm vụ, ẹiải pháp chủ yếu phát triển kinh tê- xã hội năm 2025, Kêt
luận số 356-KL/TU ngày 05/12/2024 cùa BCH Đảng bộ tinh, Nghị quyet sổ 60/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của Hội đồng nhận
dân tỉnh, Nghị CỊuyết số 06/NQ-UBND ngày 04/12/2024 của ửy ban nhân dân tỉnh về mục ticu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu
phái iriển kinh te - xã hội nãm 2025; Chi thị số 02/CT-UBND ngày 10/02/2025 cùa ủy ban nhân dân lỉnh triển khai thực hiện hiệu
quà nhiệm vụ năm 2025 ngaỵ sau kỳ nghi Tẹt Nguyên dán Át Tỵ 2025; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQA'W ngày
22/12/2024 cua Bộ Chính trỊ vềdột plĩáphát Iriển khoa học, cóng nghệ, đổi mới, sáng tại và chuyển đổi số hóa quốc gia...
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chính sách mới, không để bị động, bất ngờ; triền Idiai ngay các giải pháp thích ứng,
linh hoạt hiệu quả cả trước mắt và lâu dài với chính sách thuế quan mới của Hoa
Kỳ- thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thòi tháo gỡ khó khăn, vướng măc cho
sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp; tập trung đây nhanh tiên độ thực hiẹn cac
dự án giao thông trọng điềm, dự án phát triển nhà ở, hạ tầng khu, cụm công
nghiệp- rà soát toàn bộ cơ chế, chính sách phát triển kinh tế - xã hội...; chủ động
triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Chương trình làm việc của Tỉnh
ủy Chương trình công tác của ủy ban nhân dân tỉnh và các nhiệm vụ khác bảo
đảm tiến độ và chất lượng.

3. Chuẩn bị đầy đủ điều kiện sẵn sàng cho việc bàn giao và duy trì các hoạt
động bình thường ngay khi thực hiện họp nhất tổ chức bộ máy hành chính câp
cẩp xã và thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp ứieo đúng quy định. Đây
nhanh tiến trình thực hiện các nhiệm vụ đã được Nghị quyêt Đại hội Đảng bộ tỉnh
lần thứ XX xác định, đặc biệt là những mục tiêu, nhiệm vụ xuyên suôt,^ tạo nên
tảng cho sự phát triển nhanh và bền vững với mục tiêu tăng trưởng kinh tê hai con
số trong các nhiệm kỳ tiếp theo. Phát huy những kết quả đạt được, khăc phục
nhũ-ng hạn chế cổn tồn tại; trên cơ sở những mục tiêu, nliiệm vụ và giải pháp đã
được Tỉiih ủy, Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân tỉnh thông qua và chỉ đạo mới
sau sáp nhập; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của từng ngành, lĩnh vực như sau:

I. PHÁT TRIẺN KINH TÉ
1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản; xây dựng nông thôn mới
Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ phát triển ngành nông nghiệp^''.

Tập trung chỉ đạo san xuất vụ mùa, vụ Đông; phòng trừ sâu bệnh trên cây và ứng
plio với thời tiết xấu; xây dụ-ng các mô hình sản xuất trồng trọt có hiệu quả kinh tế
cao, hướng tói việc xây dựng chỉ dẫn địa lý và cấp mã sô vùng trông; mở rộng quy
mô sản xuất, hình thành các vùng sản xuất hàng hóa lớn. Cơ cấu ngành chăn nuôi
theo hướng đẩy mạnli phát triển chăn nuôi công nghiệp, hiện đại, an toàn sinh học,
an toàn dịch bệnh và bảo đảm vệ sinh môi trường; hình thành và phát triên các
vùng chăn nuôi trọng điểm. Tăng cường công tác giám sát dịch bệnh động vật; chỉ
đạo công tác tiêm phòng và duy trì thực tốt công tác ỉdểm dịch vận chuyển, kiếm
soát giết mổ, kiềm tra vẹ sinh thú y theo quy định. Phát triền nuôi trồng, khai thác
thủy sản theo hướng sản xuất hàng hóa, thâm canh công nghệ cao, theo quy trình
côrig nghệ mới, quy chuẩn VietGAP hoặc có chứng nhận tiêu chuẩn quốc tế. Triển
Ichai thực hiện thả giống, tái tạo nguồn lợi thủy sản ra các yùng nước tự nhiên theo
kế hoạch. Tuần tra, kiểm tra, kiểm soát tàu cá, công tác chống Idiai thác hải sản bất
họp pháp ỢƯU). Duy trì tốt công tác quản lý, phát triển và bảo vệ rù-ng.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 04/10/2021 của
Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới, coi
trọng xây dựng nông thôn mới nâng caOj nông thôn mới kiêu mâu, Chương trình

Kố hoạch hành dộng Ihực hiện '•Chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vừng giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn dến
năm 2050" trên địa ban tinh; Kế lioạch Nây dựng mô hình phát triền thương hiệu lúa gạo tình Thái Bình giai tỉoạn 2023-2026;
cac chươna trình dề án cùa ngành được ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và các nhiệm vụ, giải pháp của ngành dược giao trong:
Quy hoạch linh và Kế hoạch sổ 270-KH/fụ ngày 18/6/2024 của Ban Thường vụ Tinh ủy thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW
cua Bộ Chính trị và lãnh dạo thực hiện Quyết dịiili sổ 1735/QĐ-TTg cùa Thù tưóTig Chỉnh phù về phê duyệt Quy hoạch tỉnh...
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mỗi xã một sản phẩm OCOP, các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp,
nông thôn; chủ động nghiên cứu đề xuất mới hoặc sửa đổi, bổ sung các cơ chế
chính sách cho phù họp với yêu cầu thực tiễn, thúc đẩy phát triển sản xuất nông
nghiệp và xây dựng nông thôn mới. Nhân rộng các mô hình sản xuât nông nghiệp
hiệu quả, ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật, công nghệ cao vào sản xuất, góp phần
nâng cao giá trị sản phâm, tăng thu nhập cho nông dân. Thu hút, khuyên khích
doanh nghiệp đầu tư phát triển nông nghiệp nông thôn, doanh nghiệp ứng dụng
công nghệ cao, doanh nghiệp chế biến nhằm nâng cao giá trị gia tàng... Đây mạnh
các hoạt động xúc tiến thương mại; xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu cho các sản
phẩm chủ lực của tỉnh và đặc sản địa phương gắn với chỉ dẫn địa lý, chất lượng
cao, đảm bảo an toàn thực phẩm. Quản lý tốt nghề, làng nghề.

2. Công tác quản lý tài nguyên, môi trưò*ng và phòng chống thiên tai
Quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên, khoáng sản, đất đai và bảo vệ môi

trường; nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng đất, chống lãng phí về đất đai
trên địa bàn tỉnh. Tăng cưò-ng thanh tra, kiêm tra các hoạt động quản lý, sử dụng đât,
Idiai thác khoáng sản; xử lý kịp thời, dứt điểm các tồn tại, không để xảy ra các vi
phạm mới, nhất là các điểm "nóng" về môi trường; kiên quyết xử lý đối với các dự
án không sử dụng hoặc chậm tiến độ sử dụng đât theo quy định. Tập trung lãnh đạo,
chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh; đấy nhanh tiến độ
giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm, dự án đầu tư công, dự án nhà ở..., đảm
bảo đúng kế hoạch, không để ảnh hưởng đến tiến độ triển khai dự án. Thường xuyên
rà soát, phối họp chặt chẽ giữa địa phương với các sở, ngành liên quan để giải quyết
các vưóng mắc trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư. Khấn trương hoàn
thànli các thủ tục liên quan để đẩy nhanh tiến độ đấu giá đối với các khu đất đủ điều
kiện, Idiông đế chậm trễ gây thất thu ngân sách, lãng phí đất đai. Tổ chức các hoạt
động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2025. Quản lý chặt chẽ
thu gom rác thải, chú trọng bảo vệ môi truủng nông thôn.

Chủ động triển khai công tác phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi
khí hậu. Kiểm tra tu bổ sửa chữa công trình, làm tốt công tác giải phóng dòng
chảy, xử lý nhŨTig vi phạm trong phạm vi bảo vệ công ừình thủy lợi, đê điều,
phòng chống thiên tai. Tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, các tuyến đê
xung yếu; bảo đảm an toàn, có giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra.
Kiểm tra, giám sát chặt chẽ chất lượng nước, chất lượng dịch vụ cung cấp nước
cho Iigưò-i dân; vận hành hệ thống thủy lợi câp nước phục vụ nhân dân liên tục, đây
đủ và đảm bảo chất lượng, đảm bảo cung cấp nước sạch phục vụ nhân dân.

3. Sản xuất công nghiệp và xây dựng
Đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp theo hưóng bền vŨTig, nâng cao hiệu

quả, kliả năng cạnli tranh của doanh nghiệp. Chủ động làm việc với nhà đầu tư, nhất
là các doanh nghiệp lớn, kịp thời tháo gỡ klió khăn, vướng mắc trong quá trình triển
Ichai dự án và sản xuất kinli doanh. Thúc đẩy triển Idiai các dự án công nghiệp, hạ
tầng l<hư, cụm công nghiệp, nâng cao năng lực sản xuất toàn tỉnh. Điều chỉnh ranh
giới, điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tê. Đây nhanh tiên độ
hoàn thành quy hoạch phân kliu xây dụTig các khu chức năng, đầu tư hạ tầng kỹ
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thuật và các dự án trọng điểm trong Khu kinh tế {Đầu tư hạ tảng kỹ thuật KCN
Hưng Phủ; thủ tục thành lập KCN Dược - Sinh học; triến khai các dự án trong KCN
VSỈP, KCN Hải Long; Nhà máy nhiệt điện LNG; Nhà máy sản xuất Amonỉac... và
các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu từ).

Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác quy hoạch; phối hợp nghiên cứu điều
chỉnh quy hoạch tỉnh Hưng Yên sau sáp nhập. Nâng cao chất ỉượng lập, thẩm định
các đồ án quy hoạch, quản lý quy hoạch phát triến đô thị, nhà ở. Tập trung tháo gỡ
vuúng mắc đấy nhanh tiến độ triến khai các dự án phát triển nhà ở thương mại, khu
dân cư nông thôn mới kiếu mẫu, nhà ở xã hội, nhà ở công nhân tại khu công
nghiệp..., nhất là các dự án đã có chủ trương, dự án đã lựa chọn nhà đầu tư (Khu đô
thị ven sông Trà Lý thuộc phường lê Hồng Phòng và Bồ Xuyên, Khu đô thị mới Kiến
Giang; Khu đô thị Tân Bình - Tiên Phong; Khu dân cư xã Đông Hòa; Khu đô thị
Hoàng Văn Thái; Khu dân cư xứ đồng Vạn Đê; Khu dân cư tại thị trấn Tiền Hải;
Khii nhà ở thương mại tại phường Trần Lãm; Khu dân cư tại khu đắt của
Virĩacomin; Khu đô thị Quang Trung, thị trấn Thanh Nê...) đảm bảo tiến độ.

Đấy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công gan với trách nhiệm cụ ứiể của
tùĩig cấp, ngành, đon vị, chủ đầu tư, gắn liền với bảo đảm chất lượng công trình,
không đê xảy ra tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; kịp thời rà soát, điêu chuyên vốn từ Ệ /'
các dự án giải ngân chậm để bố trí cho các dự án có nhu cầu giải ngân tốt; phấn đấu
giải ngân 100% kế hoạch vốn giao. Tập trung giải ngân kinh phí chương trình, dự
án, kế hoạch đầu tư công của cấp huyện, cấp xã (cũ) trước sáp nhập bảo đảm chốt
số kế toán chậm nhất trước ngày 25/6/2025 và thực hiện bàn giao tài chính ngân
sách, chương trình, dự án, kế hoạch đầu tư công theo đúng quy định của pháp luật.
Tập trưng nguồn lực đấy nlianh tiến độ hoàn thành các dự án trọng điểm, đặc biệt là
hạ tầng giao thông kết nối, giao thông nội bộ và hạ tầng Idiu, cụm công nghiệp
(Tuyền đường bộ ven biên, tuyên đưòng trục kết noi các khu chức năng trong Khu
ỉdnh tế, đường từ thành phố Thái Bình đi cầu Nghìn, đường vành đai phía Nam,
điường cao tốc Ninh BĨTìh - Hải Phòng (CT.08), đường từ thành phố Thải Bình đi
Cồn Vành, tuyến đường kết nối thành phố Thái Bĩnh và thành phố Hung Yên (hướng
tuyến tối IVU (thắng nhất cỏ thế) và qiiy mô đủ lớn (10 làn xe)...), để tạo động lực
phát triển kinh tế - xã hội và xúc tiến, thu hút dự án đầu tư vào tỉnh. Tập trung chỉ
đạo quyết liệt đấy nhanh tiến độ thực hiện các dự án khánh thành, khởi công còn lại
trong năm 2025 bảo đảm tiến độ đề ra.

4. Thương mại - dịch vụ; thu chi ngân sách, ngân hàng

Thực hiện tốt công tác xúc tiến thương mại, khuyến công, khuyến thương và
hỗ trợ doanh nghiệp phát triến thị trường, kết nối cung cầu, gắn kết giữa sản xuất
với phân phối và tiêu dùng; Idiuyến Ichích các sàn thương mại điện tử triển khai
chính sách ưu đãi thúc đấy tiêu ữiụ hàng hóa sản xuất trong nước, sản phẩm địa
phương. Tố chức chưoTig trình lchuyến mại, đưa hàng hóa đến nông thôn; đẩy mạnh
cuộc vận động "Người Việt Nam dùng hàng Việt Nam", chương trình OCOP,
thương mại điện tử, thanli toán trụ'c tuyến. Duy trì thường xuyên các đợt kiếm tra
định kỳ, đột suất công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, nhất là về
xuất xứ hàng hóa, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; ngăn chặn và xử lý
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nghiêm hành vi quảng cáo sai sự thật; không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián
đoạn nguồn cung, nhất là đối với các hàng hóa thiết yếu và năng lượng. Củng cô,
phát triển thị trường truyền thống và khai thác thị trường xuất khẩu mới, thị trưòoig
đã icý kết FTA.... Tổ chức triển Ichai thực hiện hiệu quả các vãn bản của tỉnh vê
phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh.

Thực hiện quyết liệt công tác thu ngân sách; tập trung thu tiền sử dụng đất, khai
thác tối đa các nguồn thu còn dư địa, khoản thu từ thuế, phí, lệ phí. Tập trung chỉ
đạo quyết liệt để thực hiện nghiêm Luật Quản lý thuế, chống thất thu, chống
chuyển giá, trốn thuế, gian lận thương mại; đôn đốc thu hồi nợ thuế, giảm nợ đọng
thuế; quản lý hiệu quả các nguồn thu phát sinh từ các giao dịch thương mại điện tử,
kinli doanli trên nền tảng số, kinh doanh qua mạng. Tiếp tục điều hành tài chính -
ngân sách linh hoạt, đẩy mạnh cơ cấu lại chi NSNN theo hướng bền vững, giảm tỷ
trọng chi thường xuyên gắn với đổi mói cơ chế phân bổ chi thường xuyên; triệt đế
tiết lciệm các khoản chi thưò-ng xuyên, rà soát, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa ứiực
sự càn thiết, chậm triển khai,... dành nguồn lực cho phát triến kinh tế - xã hội,
phòng chống Ichắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, thực hiện các nhiệm vụ chi an
sinh xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và cải cách chính sách tiền lương. Tăng
cường quản lý chi đàu tư xây dựng cơ bản theo đúng quy định của Luật Ngân sách
nhà nước, Luật Đầu tu' công. Đẩy mạnh thanh, kiểm tra, thực hành tiết kiệm chống
lãng phí trong các lĩnh vực sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công; phát hiện và
chấn chỉnh kịp thời những sai phạm trong quản lý, điều hành ngân sách. Đẩy mạnh
cải cách hành chính; đẩy mạnh việc triển Idiai ứng dụng công nghệ thông tin trong
công tác quản lý thuế, tạo môi trường thuận lợi, rõ ràng minh bạch cho người nộp
thuế thực hiện nghĩa vụ với ngân sách nhà nước. Thanh tra, giám sát, phòng chông,
ngăn ngừa vi phạm pháp luật trong lĩnh vực ngân hàng; đẩy mạnh thanh toán không
dùng tiền mặt; đảm bảo an toàn công nghệ thông tin và hoạt động thanh toán.

5. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp
Tăng cường công tác xúc tiến, thu hút đàu tư; tập trung xúc tiến, thu hút các

dự án FDI có quy mô lớn, công nghệ cao, bảo vệ môi trường; kịp thời nắm bắt, xử
lý khó khăn, vưó'ng mắc của doanh nghiệp FDI, cắt giảm thủ tục hành chính đế đấy
nhanh tiến độ các dự án. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện đế tố chức Đoàn công tác
của tỉnh đi xúc tiến đầu tư nước ngoài theo chương trình, kế hoạch. Cải thiện môi
trường đầu tư kinh doanh; đổi mói, cải cách thủ tục, nhất là thủ tục về đầu tư, đất
đai, xây dựng... tạo thuận lợi nhất cho các nhà đầu tư; tập trung tháo gỡ các vướng
mắc để đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư ngoài ngân sách; thực hiện hiệu quả cơ
chế, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp. Tiếp tục giải quyêt dút điêm các khó khăn,
vướng mắc cho doanh nghiệp chưa được tháo gỡ, giải quyết sau các hội nghị đối
thoại; nâng cao trách nhiệm giải quyết thủ tục hành chính về đầu tư, đăng ký kinh
doanh, đất đai, xây dựng, môi trường... cho doanh nghiệp đảm bảo tiết kiệm, hiệu
quả. Phát triển các loại hình doanh nghiệp, các hình thức tổ chức sản xuất, kinh
doanh; thúc đẩy khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo. Duy trì và nâng cao hiệu quả
hoạt động của các tổ công tác hỗ trợ doanh nghiệp, Trung tâm Hỗ trợ Xúc tiến đâu
tư và Phát triển tỉnh, Trung tâm Phục vụ hành chính công...
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II. LĨNH Vực VĂN HÓA - XÃ HỘI
1. Y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ khám chữa bệnh, chăm sóc sức

khỏe nhân dân; chủ động giám sát, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch
bênh truyền nhiễm nguy hiểm, truyền nhiễm mùa Hè, dịch bệnh mùa mưa bão...
Thực hiện tốt việc cung ứng thuốc, vật tư y tê, cơ sở vật chât, trang thiêt bị cho các
bệnh viện đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng quy định. Quan tâm thực hiện tôt công
tác phòng chống HIV/AIDS, chàm sóc sức khỏe sinh sản, phòng chông suy dinh
dưỡng trẻ em. Thực hiện hiệu quả các giải pháp nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y ề
tế trên địa bàn tỉnh. Tăng cường công tác tiêm chủng, khám chữa bệnh, công tác
quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm và hoạt động y, dược. Đẩy nhanh |xi
tiến độ, hoàn thiện các thủ tục theo quy định đê khởi công công trình Bệnh viên đa ,
Idioa tỉnh tại Khu trung tâm y tê tỉnh bảo đảm theo kê hoạch đã đê ra. Tiêp tục \
hoàn thiện các thủ tục đề xuất tiếp nhận nguồn vốn ODA - KOICA không hoàn lại
để triển khai đầu tư nâng cấp Bệnh viện Nhi, nguồn vốn vay ODA - Hàn Quốc để
triển khai dự án nâng cấp sửa chữa Bệnh viên đa khoa Tiền Hải, Bệnh viện Y học
cổ truyền. Hoàn thành việc tiếp nhận Trung tâm y tế về trực thuộc Sở Y tế. Tổ
chức triển khai hiệu quả Đe án phát triển kỹ thuật cao, chuyên sâu, nâng cao chất
lượng dịch vụ y tế, Đề án phát triển mạng lưới y tế cơ sở, y tế dự phòng, Đe án
phát triển nhân lực ngành y tế... làm cơ sở phát triển hệ thống y tế của tỉnh.

2. Giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp: Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức
tổng kết năm hoc 2024-2025, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện nhiệm vụ
năm học mó'! 2025-2026; quản lý chặt chẽ việc dạy thêm, học thêm ở các câp học. Tô
chức triên Idiai hiệu quả Chương trình Giáo dục phô thông 2018. Nâng cao chât
lượng giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; bảo đảm
công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ đáp ứng yêu câu của Chương trình
Giáo dục mầm non. Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ ở các cấp học và
trình độ đào tạo. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giáo
dục; chuẩn hóa dữ liệu cơ sở dữ liệu ngành, kết nối liên thông với cơ sở dữ liệu Bộ
Giáo dục và Đào tạo, cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia. Triển khai thiết thực và hiệu
quả phong trào thi đua "Đổi mói, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập" của
ngành Giáo dục giai đoạn 2020-2025. Tăng cường cơ sở vật chât, trang thiêt bị dạy
học; huy động, quản lý và sử dụng hiệu quả kinh phí từ nguôn xã hội hóa. Đây
mạnh họp tác quốc tế, xã hội hóa đối với lĩnh vực giáo dục và đào tạo; khuyên
kliích hoạt động Idiuyên học, lchuyên tài, xây dựng xã hội học tập. Thực hiện tôt các
chính sách hỗ trợ đào tạo nghề; triển khai có hiệu quả Đê án phát triên nguôn nhân
ỉực và các chương trình có liên quan, đề xuất các giải pháp thu hút, bảo đảm nguồn
nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao. Triển khai hoạt động kết nối doanh
nghiêp và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong đào tạo cung ứng lao động cho
doanh nghiệp; thực hiện công tác phân luồng, định hướng tiếp cận nghề nghiệp cho
học sinh, sinh viên, góp phân hình thành đội ngũ nhân lực chât lượng cao theo quy
mô, cơ cấu, trình độ đào tạo. Hoàn thành các chưoTig trình, kế hoạch, đề án, cơ chế
chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục đào tạo, giáo dục nghề nghiệp.

3. Khoa học công nghệ và chuyển đổi số, công nghệ thông tin: Tổ chức triển
khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các vàn bản của trung ương, của tỉnh
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về đột phá phát triển Ichoa học, công nghệ, đồi mới sáng tạo và chuyển đồi số quốc
gìa^^- thực hiện quản lý có hiệu quả các nhiệm vụ khoa học công nghệ theo đúng
quy định. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền,
pho biến cơ chế chính sách, pháp luật về khoa học công nghệ, các mô hình khoa
học công nghệ có hiệu quả, các tiến bộ kỹ thuật tiên tiến, hiện đại để các cấp, các
ngành và nhân dân biết, áp dụng vào thực thiễn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội,
an ninh quốc phòng, bảo vệ môi trường. Nghiên cứu xây dụ-ng Đê án phát triên khu
thực nghiệm sinh học công nghệ cao của tỉnh đê đây nhanh tiên độ dự án. Thực
hiện hiẹu quả các nghị quyết, đề án, kế hoạch chuyển đổi số; tăng cường các giải
pháp cải thiện nâng cao chỉ số chuyển đổi số; đẩy mạnh thực hiện các nội dung Đe
án 06. Phát triển hạ tàng số; xây dựng đồng bộ hạ tầng dữ liệu quốc gia, vùng, địa
phương kết nối đồng bộ, thống nhất, tạo nền tảng phát triển kinh tế số, xã hội số.
Triển Idiai xây dựng Kiến trúc Chính quyên điện tử tỉnh Thái Bình phiên bản 4.0,
hướng tới Chính quyền số, Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động tỉnh
giai đoạn 2025-2030, định hướng đến năm 2035, Le hoạch và triển khai hạ tầng
5G, loT trong các kliu khu công nghiệp, cụm công nghiệp sau khi sáp nhập tỉnh,
Kế hoạch và tổ chức Ngày Chuyển đôi sô quôc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh. Tô
chức triển Ichai kế hoạch họp tác, nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi sô giữa Uỷ ban nhân dân tỉnh và
Truủng Đại học Quốc gia Hà Nội.

4. Lao động, việc làm, và an sinh xã hội: Thực hiện tốt các chế độ chính
sáclì hỗ trợ giải quyết việc làm cho người lao động; theo dõi chặt chẽ diên biên thị
trường lao động, nắm bắt kịp thời tình hình lao động. Tô chức các hoạt động tư
vấn, dịch vụ việc làm cho người lao động và người sử dụng lao động; kêt các
thỏa thuận mới đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đông. Triên
l<chai đầy đủ, kịp thòi, hiệu quả các chính sách bảo đảm an sinh xã hội. Chuân bị
thật tốt các điều kiện để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 78 nãm ngày Thương binh
- Liệt sỹ; tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quôc tê người cao tuôi (01/10).
Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời các chính sách: hô trợ sinh kê, bảo hiêm y tê,
nhà ở, giáo dục đào tạo, việc làm; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo bảo đảm kịp
thời, đúng tiến độ. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chi trả chính sách an sinh xã hội,
lương hưu Idiông dùng tiền mật; bảo đảm 100% đối tượng đủ điều kiện được thực
hiện chi trả qua tài Ichoán. Tranh thủ phối hợp huy động các nguôn lực xã hội tham
gia công tác giảm nghèo bền vững. Thực hiện hiệu quả các mục tiêu trong Kê
hoạch tlìực hiẹn Chương trình hành động vì trẻ em, Ke hoạch thực hiện nhiệm vụ
bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2025; đẩy mạnh các hoạt động xây dựng xã, phường,
thị trấn phù hợp với trẻ em; tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật về
bìnli đẳng giới; thực hiện tốt công tác phòng chống tệ nạn xã hội.

Nghị quyél số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 03/NQ-CP của Chính phù, Nghị quyết số 193/2025/QHỊ5 cùa Quốc
hội. Chường irìnii hành động số 41-CTr/TU cúa Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch hành dộng số 26/KH-UBND của py ban nhân
dân tinh và các chỉ dạo của Trung ương, Tinh ủy về đột phả pliát triển khoa học, công nghệ, đôi mới, sáng tạo và chuyên đôi sô hỏa
quốc gia; Kế hoạch sồ Só/KI-l-UBND, ìígày 19/3/2025 cua ủy ban nhân dâii tinh thực hiện Nghị quyết SỐ71/NQ-CP ngày 01/4/2025
cua Chính phù sửa dổi, bổ sung cập nhật Chương trinh hành động củạ Chính phù thực hÌện^Nghị quyêt sồ 57-NQ/TW ngày
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá plìảt Iriổn khoa học, công ngliệ, dổi mới sáng tạo và chuyển dổi số quốc gia; Kế hoạch hành
dộng số 376-KH/TU, ngày 26/4/2Ỏ2D cùa Ban Thường vụ Tinh ủy thực hiện Nghị quyết sổ 57-NQ/TW của Bộ Chính trị...
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5. Văn hóa, thể thao, thông tin tuyên truyền: Đẩy mạnh công tác thông tin,
tuyên truyền, cổ động trực quan và các hoạt động vãn hóa, tiiê thao phục vụ cho
các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của dân tộc; nâng cao chât lượng các
chương trình phát thanh, truyền hình, bảo đảm lập thời, chính xác, đa dạng, phong
phú và hấp dẫn; thực hiện nghiêm các quy định về xử lý tin giả theo quy định.
Tăng cường thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh hoạt động trong các lĩnh vực
văn hóa, thể thao, du lịch lữ hành, các di tích lịch sử, khu, điêm du lịch. Đây mạnh
phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sông văn hóa". Ban hành Quy định
về phân cấp quản lý di tích trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện số hóa các di sản
vàn hóa, phát triển các ngành công nghiệp vãn hóa Việt Nam trên địa bàn tỉnh.
Thực hiện việc di dời Bảo tàng tỉnh sang địa điểm mới. Nâng cao chât lượng giáo
dục thề chất trong trường học, phong trào thể dục thể thao quần chúng trong các cơ
quan, doanh nghiẹp, đơn vị lực lượng vũ trang, xã, phường, thôn, tổ dân phố... theo
hưó^g xã hội hóa. Tiếp tục phát triển thể thao thành tích cao theo hướng đầu tư có
chiều sâu, huy động các nguồn lực xã hội hóa. Triển khai xây dựng cơ chê chính
sách để ưu tien ứng dụng thành tựu khoa học công nghệ, y học thể thao, các trang
thiết bị hiện đại trong huan luyện chuyên sâu cho lực lượng vận động viên thể thao
thành tích cao. Tổ chức tập huấn, cử vận động viên tham gia thi đấu các giải ứiể
thao quốc tế và quốc gia theo kế hoạch, đạt kết quả cao.

III. CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, XÂY DựNG CHÍNH QUYÈN;
QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH

1. Cải cách hành chính và xây dựng chính quyền: Tiếp tục đẩy mạnh cải
cách hành chính; nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp; siết chặt kỷ
luật, kỷ cươiig hành chính; kiên quyết xử lý, Idiắc phục triệt để tình trạng cán bộ,
côiig chức, vien chức né tránh, đùn đẩy trách nhiệm, gây khó khăn đối với doanh
nghiệp, người dân; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đâu cơ quan, đơn
vị trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ, bảo đảm đúng^ tiến độ, chất lượng và hiệu
quả công việc. Thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ sô cải cách hành chính, nâng
cao các chỉ số cải cách hành chính (PCI, PGI, PAR Index, SIPAS, PAPI). Triên khai
các nhiệm vụ liên quan đến sắp xếp đcm vị hành chính cấp xã năm 2025 ngay sau
Iđìi Quốc hội, ủy ban Thuửng vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết thông qua chủ
trương sắp xếp đơn vị hành cliínli cấp tỉnh, cấp xã. Tham mưu triển khai công tác
bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Đôi mới công tác
đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức theo hưởng minh bạch, cụ thê,
đúng năng lực và hiệu quả; lập thời biểu dương người làm tôt, bôi dưỡng người hạn
chế, tinli giản ngưò-i không đáp ứng. Xây dụng, phê duyệt Đe án vị trí việc làm cho
100% cơ quan, đơn vị sau sáp nhập; xâỵ dựng phương án bố trí, sắp xêp nhân sự phù
họp với tổ chức bộ máy mới; hợp nhất cơ sở dữ liệu cán bộ công chức viên chức
toàn tỉnh sau sáp nliập, thống kê phân loại đội ngũ làm cơ sở điêu chuyên, săp^ xêp
nhân sự. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện hiệu quả quản lý nhà nước về tôn
giáo, vãn thư lưu trữ, thi đua Idien thưởng, công tác thanh niên, tổ chức phi chính
phủ, thanh tra, pháp chế và hợp tác quốc tế. Đổi rnới, đa dạng nội dung, hình thức,
ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Thực
hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm tra và các công việc còn tồn tại kéo dài
theo ket luận của Thanh tra Chính phủ, Kiểm toán nhà nước, kết luận của ủy ban
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Kiểm tra Trung ương. Thực hiện tốt tiếp dân, đối thoại, giải quyết kịp tiaời, dứt điểm
Idiiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở; xử lý dút điểm vụ việc tồn đọng, phức tạp. Nâng cao
hiệu quả phòng chống tham nhũng qua thanh tra, phối họp giữa các cơ quan liên
quan. Tuyên truyền, quán triệt ứiực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện
nghiêm quy chế dân chủ cơ sở, quy chế chi tiêu nội bộ. Bảo đảm công khai minh
bạch trong phân bồ, sử dụng ngân sách, mua sắm tài sản công, huy động vốn và quy
hoạch phát triến kinh tế - xã hội.

2. Quốc phòng, an ninh: Tiếp tục triển khai toàn diện công tác quốc phòng,
quân sự địa phương; giữ vŨTig ốn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; bảo
đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa xã hội
lớn tại địa phương, các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước thăm, làm việc tại tỉnh. Chủ
động phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, hiệu quả đối với các loại tội phạm, tệ nạn xã
hội và vi phạm pháp luật. Giải quyết kịp thời các vấn đề an ninh ừật tự phức tạp,
nhất là an ninh nông thôn, quản lý đất đai, môi trường và khoáng sản. Chủ động theo
dõi tình hình nliân dân, chính sách đền bù, giải phóng mặt bằng đế xử lý vướng mắc,
tránh khiếu kiện kéo dài. Đảm bảo an ninh chính trị, vãn hóa tư tưởng, thông tin
truyền thông, an ninh mạng, kinh tế và xã hội. Tố chức đọt cao điểm tấn công tội
phạm, tăng cường trật tự an toàn giao thông. Phối họp có hiệu quả với các sở, ngành
trong giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh.
Tố chức các hoạt động nỉiận l<ỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dâiA
và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xây dựng Đề án tổ chức diễtôq
tập Khu vực phòng thủ, diễn tập bảo đảm khu vực phòng thủ cho các sở, ngành
diễn tập xã, phường trong khu vực phòng nhiệm kỳ 2025-2030. Chủ động tham
các cuộc hội thi hội thao các cấp đạt kết quả cao. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến
đấu, chủ động phối họp nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên
địa bàn; thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, bảo vệ biên giới; kiểm soát bảo vệ chủ
quyền vùng biển, kết họp bảo vệ các mục tiêu, công ừình ừên biển; sẵn sàng tham
gia phòng chống, Idiắc phục hậu quả thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

Trên đây là báo cáo tình hình phát ừiển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm,
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2025, úy ban nhân dân tỉnh trân
trọng báo cáo.^v^
Nơv nhận ĩ
- Thưòng trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tinh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sỏ', ban, ngành thuộc ƯBND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP UBND tỉnh;
- UBND huyện, tliành phố;
- Cổng Thông tin điện tỉr tinh;
- Lưu: VT, TĨU
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